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- Eu mă port frumos cu colegii,
Popescule , ţi-i respect, pentru că
mi ştiu care dintre ei mâine o să-
mi fie şef.

Re prezentanţi ai meşte şugurilor tradi-
ţionale  din întreaga ţară au re ve nit ş i în
această toamnă la Craiova,  aducând cu ei
fe lurite produse , de la vase le de  ceramică
atât de căutate,  obiecte din lemn şi piele,
ţe sături şi împletituri la miere şi dulce-
ţuri,  afumături şi brânzeturi ademenitoa-
re . Deschis chiar în centrul oraşului, pe
esplanada Teatrului Naţional „Marin So-
re scu”,  Târgul Meşterilor Populari îşi aş-
te aptă vizitatorii as tăzi – când vor f i acor-
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date  ş i pre miile  pentru creaţie –, dar şi
mâine, 26 octombrie , de la 9.00 dimine a-
ţa până spre seară. Atmosfera de sărbă-
toare a tradiţiilor populare  e ste comple-
tată de  spectacole folclorice susţinute aici
de  ansambluri şi rapsozi din Dolj. Prima
ediţie  a Târgului Meşterilor Populari a fost
organizată la Craiova în urmă cu 45 de
ani, evenime ntul deve nind astăzi unul din-
tre cele mai pitore şti ale  urbe i, dar şi din-
tre cele mai aşte ptate de public.
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25 octombrie:
Aniversarea Armatei Române

 Trecerea la ora
de iarnă 2014

 Tre cerea la ora de  iarnă 2014
se face în noapte a dintre 25 ş i 26

octombrie 2014 (ultima
duminică din luna

octombrie ), schim-
bare a orei făcându-

se astfel încât ora
4:00 a dimineţii

de 26 octombrie
2013 devine  ora

3:00.
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Stocurile de gaze naturale,
mai mari cu un miliard de metri
cubi faþã de obligaþia legalã

România are constituite stocuri
de gaz natural într-un volum de 2,8
miliarde de metri cubi, cu un mili-
ard de metri cubi mai mult faþã de
obligaþiile legale prevãzute pentru
perioada de iarnã, a declarat ieri,
la Deva, ministrul delegat pentru
Energie, Rãzvan Nicolescu. Potri-
vit acestuia, este important ca þara
noastrã sã fie pregãtitã, din punct
de vedere energetic, pentru parcur-
gerea cu succes a sezonului rece,
ministrul explicând cã populaþia, în
primul rând, nu trebuie sã aibã de
suferit pe timpul iernii. „Trebuie sã
avem ºi rezerve de cãrbune ºi rezer-
ve de pãcurã, trebuie sã fie umplute
ºi lacurile de acumulare la un anu-
mit nivel, trebuie sã avem ºi rezerve
de gaz, cât putem de mult. Am con-
stituit la gaz, de exemplu, (rezerve
— n.r.) cu un miliard de metri cubi
mai mult decât este obligaþia lega-
lã, de 1,8 miliarde de metri cubi”, a
spus Nicolescu.

Ponta cãtre colegii de partid:
Nu vã ocupaþi de pielea ursului

Liderul PSD, premierul Victor
Ponta, a declarat, ieri, la Târgoviº-
te, cã funcþia de preºedinte PSD nu e
liberã pânã nu pleacã în altã func-
þie, arãtând cã acest lucru a fost în-
þeles bine ºi cã mesajul pe care l-a
adresat colegilor de partid e acela
de a nu se mai ocupa de pielea ursu-
lui din pãdure. „În 2004 ºi 2009 ro-
mânii au fost pãcãliþi de cãtre Tra-
ian Bãsescu sã voteze contra a ceva.
Au votat contra. Acum încearcã ºi în
2014. Nu are nimeni atâta ipocrizie
sã spunã cã e bun Iohannis (n.r. –
candidatul ACL). Toatã lumea spu-
ne cã trebuie sã se voteze contra mea.
Ori eu cred cã, dupã rezultatele ori-
bile din 2004 ºi 2009, când aþi vãzut
ce înseamnã sã se voteze contra a
ceva, sper cã în 2014 oamenii o sã
voteze pentru ceva ºi din acest punct
de vedere cred cã suntem favoriþi. Dar
nu am câºtigat alegerile ºi mesajul
meu pentru toþi colegii era sã nu se
mai ocupe de pielea ursului din pã-
dure”, a spus Ponta.

BLOG / NOTESBLOG / NOTESBLOG / NOTES

GEORGE POPESCU Delirul mediaticDelirul mediaticDelirul mediaticDelirul mediaticDelirul mediatic
ºi povara libertãþiiºi povara libertãþiiºi povara libertãþiiºi povara libertãþiiºi povara libertãþii

Scriam, la câþiva ani de la evenimentele din de-
cembrie ’89 cã, în ciuda dezolãrii imense ce se acu-
mulase în acea perioadã marcatã de mineriade ºi de
numeroase ºi detestabile acte de teroare fizicã ºi
„ideologicã”, prin care detaºamente ale vechiului
regim încercau blocarea ieºirii la liman a unei so-
cietãþi grav bolnave, cã libertatea câºtigatã era
bunul cel mai de preþ ºi cã, fie ºi numai în numele ei,
jertfele ºi suferinþele celor ce-o fãcuserã posibilã
îºi atestau cu prisosinþã rostul. Mai era însã ceva
de surmontat, ceva ce pãrea a trece drept un deta-
liu nesemnificativ, dar care, neluat în serios, urma
sã perturbe sau chiar sã compromitã un traseu spre
o democraþie în limitele normalitãþii. Acest ceva îl
circumscriam atunci unui avertisment pe care con-
troversatul gânditor francez, Jean-Paul Sartre, îl
formulase cu mult înainte de a se compromite el
însuºi printr-un neaºteptat, dar grav ºi ignar, cola-
boraþionism cu Kremlinul brejnevist: condamnaþi
la libertate!

Desigur, autorul „Ciumei” nu viza explicit ceea
ce, în termenii unei etici a responsabilitãþii, s-ar
putea expune astãzi în termenii libertãþii ca o pova-
rã, ci sugera, pe linia dezbaterii aprinse din sânul
filosofiei europene dinaintea ºi din timpul catas-
trofei celui de-al doilea rãzboi mondial, asumarea
libertãþii ca dat, ontologic, al condiþiei umane în-
seºi.

ªi, iatã, cã, oricât s-ar chinui unii cârcotaºi sã
nege, chiar ºi prin amorfe pâre pe la „porþi înalte ºi
strãine”, libertate avem, cum s-ar zice, pe pâine. Se
vorbeºte, se scrie, se strigã, se urlã orice ºi oriun-
de, pe canale mediatice, pe reþele de socializare, pe
stradã, în budã, în maºinã, pe câmp ºi pe… câm-

puri. Nu conteazã cine ºi în numele cui, nu contea-
zã nici despre cine ºi ce anume se spune ori se
poate spune, nu importã nici natura limbajului fo-
losit, cãci de vreo grijã pentru gramatica limbii ro-
mâne nici nu mai poate fi vorba ºi, astfel, s-a creat
impresia unei ere babelice, în care invenþia, cu dezin-
voltura specificã absurdului dadaistic, face inutil
chiar ºi un document primar de identitate.

Asistãm, astfel, la o formã de delir mediatic ce-a
depãºit biniºor limita unei minime suportabilitãþi.
Un fel de a spune, fiindcã risc cu siguranþã sã fiu
contrazis – ºi pe bunã dreptate – de cei care, ceva
mai lucizi ºi mai „optimiºti”, vor susþine cã, dimpo-
trivã, existã chiar o vocaþie a… insuportabilului,
din moment ce inventarea de culpe, de origini, ba
chiar de identitãþi este de-acum un sport naþional
la mare cinste.

Descopeream – ºi acesta mi se pare unul dintre
atâtea exemple despre libertatea ca povarã – într-o
relatare de pe o televiziune prost-nãºitã titratã (cum
altfel?) drept „bombã a zilei” cã ministrul actual al
Finanþelor, tânãra Ioana Petrescu, ar fi fiica unui
Marius Petrescu, universitar pe la Târgoviºte, ºef
peste o autoritate naþionalã ºi, neapãrat, fost ofiþer
(acoperit, dar „descoperit” cu acest prilej).

Relatarea e curatã picanterie, într-o ilogicã sti-

listicã demnã can-can-istã, dar cu o mizã deloc as-
cunsã, aceea de punere la zid nu doar a numitei
persoane ministeriale, ci a unui întreg sistem, ex-
tins la dimensiunea întregii societãþi.

Ei bine, a venit, prompt, din douã surse, cele
mai indicate – de la Ioana Petrescu însãºi ºi de la
acea instituþie care ar fi condusã de inventatul ei
pãrinte – informaþia care aruncã în aer toatã aceas-
tã picarescã poveste.

Însã, aproape cã nu mai conteazã: ºtirea aceea
dezvoltatã pasional ºi ficþional de un anume „Ma-
che” (probabil împrumutatã de pe sursele caragia-
lene ai unor „Tache” „acoperiþi”) a dat, cum se spu-
ne, lovitura, de vreme ce zeci de împãtimiþi ai bârfei
fb-iste, au comentat-o cu o vocaþie a vulgaritãþii
greu de înþeles, chiar ºi fãrã nicio legãturã cu iden-
titatea realã a bietei tinere ministerese.

Mai mirã oare pe cineva cã înjurãtura ºi opro-
briul sunt vectori preferaþi ai comunicãrii, dacã mai
poate fi vorba într-un astfel de caz de comunicare?
Când þi se neagã, cu o poftã a scandalosului îm-
pins în zona ororii, chiar ºi identitatea, nu ºtiu ce-
ar mai rãmâne de fãcut întru recâºtigarea unei mini-
me ºanse de normalitate. Astfel, se întâmplã cã li-
bertatea se anuleazã în chiar esenþa ei clasificatã,
aducând tot mai mult cu o… povarã.

Preºedintele Înaltei Curþi de Ca-
saþie ºi Justiþie (ICCJ), Livia Stan-
ciu, a declarat ieri cã nu se impune,
la acest moment, o lege a graþierii ºi
a amnistiei ºi nici abrogarea artico-
lului referitor la liderii partidelor po-
litice care îºi folosesc influenþa pen-
tru a obþine foloase necuvenite.
„Dacã se va pune aceastã problemã
în cadrul comisiilor juridice (...) atât
a Senatului, cât ºi a Camerei Depu-
taþilor, vã invit atunci, pentru cã ar fi
multe de spus (...). Concluzia însã
finalã pe care vreau sã o reþineþi este

În noaptea de sâmbãtã spre duminicã
trecem la ora oficialã de iarnã

România trece în aceastã noapte,
de sâmbãtã spre duminicã, la ora ofi-
cialã de iarnã, ora 4.00 urmând sã
devinã ora 3.00. Mai exact, ceasurile
vor fi date înapoi cu o orã, astfel cã
duminicã, 26 octombrie, care va avea
25 de ore, va fi cea mai lungã zi a
anului. Trecerea la ora Europei Ori-
entale, ora oficialã de iarnã, nu va
modifica mersul trenurilor în vigoare
pânã la 26 octombrie. Trenurile de cã-
lãtori vor pleca din staþiile de forma-
re dupã ora oficialã de varã pânã în
noaptea de 25 spre 26 octombrie ora

4.00, care devine ora 3.00. În noaptea
de sâmbãtã spre duminicã, toate tre-
nurile de cãlãtori care au ora de ple-
care din staþiile de formare dupã 4.00
vor pleca la orele din mersul de tren
în vigoare, respectând ora Europei
Orientale. Având în vedere cã ºi în
þãrile vecine trecerea de la ora de varã
la ora Europei Orientale are loc tot în
26 octombrie, între staþiile de frontie-
rã cu Republica Moldova, Ungaria,
Serbia, Bulgaria ºi Ucraina trenurile
vor circula dupã orarele din mersul
de tren în vigoare.

Preºedintele PSD, Victor Ponta,
a declarat, ieri, la Târgoviºte, între-
bat dacã va accepta propunerea In-
stitutului de Politici Publice (IPP) de
a participa la o dezbatere electoralã
cu primii ºase candidaþi la alegerile
prezidenþiale cotaþi de sondaje, cã
o astfel de dezbatere trebuie sã îi
includã pe toþi cei 14 candidaþi, co-
taþiile sondajelor fiind relative. „Cu
toþi 14, da. Primii ºase... în ce ordi-
ne? În ordine alfabeticã? În ordinea
numãrului de pe tricou?”, a întrebat
Ponta. „Dacã e dupã sondaje, nici
nu mai trebuie sã facem alegeri, am
câºtigat alegerile eu. Aici nu e cu
sondaje. Aici sunt 14 candidaþi, în
turul II vom fi cu siguranþã doi ºi
atunci cred ºi lansez încã o datã in-
vitaþia. Dacã suntem toþi 14, ne ve-
dem înainte de primul tur. Dacã în
turul II cel care intrã sau cea care
intrã acceptã, eu cred cã trebuie sã
avem patru dezbateri: pe politicã
externã, siguranþã naþionalã, econo-
mie, ordine constituþionalã”, a spus
Ponta. În schimb, preºedintele PMP,
Elena Udrea, a anunþat cã a decis sã
accepte invitaþia IPP de a participa
la o dezbatere electoralã, arãtând cã

Preºedintele ICCJ: Nu se impune, la acest
moment, o lege a graþierii ºi a amnistiei

Ponta ar vrea o dezbatere
electoralã, dar cu condiþii,
Udrea spune “da” din start

cã nu se impune, la acest
moment, nici o lege de am-
nistie, nici o lege de gra-
þiere, nici abrogare a dis-
poziþiilor articolului 13, nici
articolului 13 indice 1, nici
indice 2 din Legea 78/
2000”, a spus Livia Stan-
ciu. Dezbaterea referitoa-
re la Legea graþierii ºi a am-
nistiei, precum ºi în cazul
abrogãrii articolului 13 din
Legea 78/2000 sunt vehi-
culate în spaþiul public în
urma discuþiilor dintre Vio-
rel Hrebenciuc ºi Dan
ªova, interceptate de an-
chetatori ºi prezentate în
dosarul în care cei doi par-

lamentari sunt urmãriþi penal. În dis-
cuþie, aceºtia se refereau la legea
graþierii ºi amnistiei, dar ºi la abro-
garea articolului 13 din Legea 78/
2000, referitor la „fapta persoanei
care îndeplineºte o funcþie de con-
ducere într-un partid, într-un sindi-
cat sau patronat ori în cadrul unei
persoane juridice fãrã scop patrimo-
nial, de a folosi influenþa ori autori-
tatea sa în scopul obþinerii pentru
sine sau pentru altul de bani, bu-
nuri sau alte foloase necuvenite”.

singura condiþie este ca la eveni-
ment sã participe ºi Victor Ponta ºi
Klaus Iohannis (n.r. – candidatul
ACL), deoarece, considerã aceasta,
„cei doi fug de provocarea pe care
le-am adresat-o, de a merge în faþa
românilor ºi de a vorbi acestora de-
spre lucrurile pe care le-am fãcut
pânã acum pentru ei ºi despre ceea
ce vrem sã facem de acum încolo”.

Într-un comunicat remis, joi, pre-
sei, IPP a lansat public principali-
lor candidaþi invitaþia sã participa-
re la o dezbatere electoralã înainte
de primul tur de scrutin al alegeri-
lor prezidenþiale 2014, dupã un for-
mat utilizat în campaniile din demo-
craþiile consolidate, arãtând cã ale-
gãtorii români meritã o dezbatere
electoralã în alegerile prezidenþiale
2014. IPP propune ca dezbaterea sã
aibã loc miercuri, 29 octombrie, la
ora 19.00, la Palatul Parlamentului,
iar la aceasta sã participle princi-
palii ºase candidaþi, în ordinea in-
tenþiei de vot din sondaje, respec-
tiv Victor Ponta, Klaus Iohannis,
Elena Udrea, Cãlin Popescu Tãri-
ceanu, Teodor Meleºcanu ºi Mo-
nica Macovei.
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Declaraţia este de acum c u-
nosc ută, f iind făcută pe Aeropor-
tul „Henri Coandă” din Capitală,
înaintea deplasării lui Traian Bă-
sescu,  cu avionul, la Bruxelles,
pentru a participa la reuniunea
Consiliului European: „O decizie
a Înaltei Curţi de Casaţie şi Jus-
tiţie (ICCJ) priv ind incompati-
bilitatea – stabilită de ANI - lui
Klaus Iohannis, candidatul ACL,
după v alidarea mandatului şi
după începerea exercitării func-
ţei suspendă exercitarea aceste-
ia. Este o situaţie aplicabilă in-
clusiv parlamentarilor constataţi
incompatibili, prin decizii def i-

MIRCEA CANŢĂR

Preşedintele Traian Băsescu leagă
o ghiulea de piciorul lui Klaus Iohannis

nitive şi irevocabile, cărpra li se
cere încetarea mandatelor,  chiar
dacă erau consilieri la momen-
tul în care au fost în această si-
tuaţie”. Că Traian Băsescu nu
nutreşte, dec larativ,  cea mai mică
simpatie pentru c andidaţii plasaţi
pe primele două locuri în toate
sondajele de opinie, asta nu se
mai pune.  Se poate spune însă
altceva: şi anume c ă preşedinte-
le a legat deja o ghiulea de picio-
rul lui Klaus  Iohannis, etnic ger-
man, c are promisese că va con-
tinua ce a fost bun în proiectul
politic al actualului locatar  de la
Cotroc eni,  dar  va dec onec ta

funcţia supremă în stat de la un
stil inac ceptabil. Cu alte cuvin-
te, fără a fi un candidat c apabil
să producă efuziuni de simpatie
sau să elec trizeze un miting elec-
toral,  de pildă,  pare apt să culti-
ve normalitatea. Situaţia es te re-
almente delic ată, însă vinovăţia
imensă aparţine liderilor  ACL,
care n-au luat în calcul, încă de
la desemnarea candidatului pen-
tru alegerile prezidenţiale,  o po-
sibilă confirmare a unei situaţii
„de blocaj”: exac t c eea ce a con-
firmat Traian Băsescu deunăzi pe
Aeroportul „Henri Coandă”. Şi
nimeni nu poate spune c ă nu ştia

c e vorbeş te. Omeneş te discu-
tând,  c e disponibilitate pentru
campania electorală să mai aibă
Klaus  Iohannis, când încă nu ştie
deznodământul procesului său cu
ANI? O altă vinovăţie a liderilor
politici ai ACL es te şi aceea c ă n-
au încercat,  împreună cu cei ai
Alianţei PSD-UNPR-PC, „clarifi-
carea” în Parlament a textului din
Legea 161/2003 privind incompa-
tibilităţile, deloc explicit în ceea
ce priveşte extensia unei consta-
tări de către ANI şi asupra unui
ulterior mandat electoral, dar într-
o altă demnitate.  Plecarea la drum
într-o campanie electorală pentru

funcţia de preşedinte al ţării cu un
candidat deloc în afara oric ăror
probleme cu justiţia, nu de ima-
gine, care mai treacă-meargă, este
expresia unei superficialităţi gro-
teşti, care culpabilizează liderii
ACL, făcându-i nefrecventabili.
Când într-o c ompetiţie electorală
cu miză mare arunci un candidat,
admitem onorabil, dar  cu o situa-
ţie ambiguă în relaţia c u ANI, ris-
când a fi scos pe tuşă, atunci pu-
tem vorbi de iresponsabilitate po-
litică şi o delegitimare în faţa mi-
litanţilor, care,  mai mult sau mai
puţin, de la zonă la zonă, îi fac
campanie electorală.

Declaraţia a fost făcută de preşedintele
executiv al PSD Dolj, Ion Călin, într-o con-
ferinţă de presă, organizată, ieri, la sediul
partidului. „E libertatea de a comenta şi de a
face diverse strategii într-o perspectivă când
partidul nu va mai avea preşedinte. Şi eu pot
discuta cu colegii mei, cu preşedintele Clau-
diu Manda (n.r. - preşedintele PSD Dolj):
noi pe cine susţinem? Dar nu facem acum,

Ion Călin: ”Nu discutăm acum despre
viitorul preşedinte PSD”

Până când Victor Ponta nu va câştiga alegerile
prezidenţiale la nivelul organizaţiei judeţene a partidului nu

se discută despre viitorul lider naţional al PSD.
că noi am decis la Orăştie -
aşa să bătuse palma cu toţi
liderii PSD, că până când
Victor Ponta nu va fi preşe-
dinte, noi nu slăbim motoa-
rele şi nu facem nici un fel
de dezbatere cu privire la
următorul preşedinte şi echi-
pa de conducere a partidu-
lui, decât numirea de prim-

ministru pe care o va face Ponta înainte de
depunerea jurământului la Cotroceni. În rest,
eu sunt împotriva unor dezbateri de acest
gen pentru că nu îmi plac bisericuţele în
partid”, a spus deputatul PSD, Ion Călin.
„Mă abţin de la comentarii”

Întrebat ce părere are despre tandemul
Liviu Dragnea- Sebastian Ghiţă, care ar pu-

tea prelua conducerea partidului, Ion Călin
a spus că nu doreşte să comenteze pe acest
subiect: „Mă abţin de la comentarii. Am li-
bertatea mea de membru de partid şi mem-
bru al Consiliului Naţional şi de participant
la Congres să votez”, a spus preşedintele
executiv al PSD Dolj. În legătură cu proble-
mele cu justiţia pe care le au anumiţi membri
din conducerea centrală a PSD, Ion Călin a
spus că aceştia s-au pus la dispoziţia instan-
ţei de judecată. „PSD este un partid mare şi
foarte responsabil. Şi din câte aţi văzut în
aceste «atingeri» ale membrilor noştri în di-
verse acţiuni - unele pot fi afaceri curate,
necurate -, nu ne putem pronunţa. Decât
instanţa va spune acest lucru. Eu cred că
măsurile luate la nivelul conducerii partidu-
lui şi de către oamenii implicaţi, aceea de
suspendare, chiar au stins subiectul”.

Pe Hrebenciuc îl ştie ... de la Partidul
Comunist

Referindu-se la Viorel Hrebenciuc, preşe-
dintele executiv al PSD Dolj a spus că l-a
cunoscut  foarte bine şi crede despre el că a
avut o ţinută ireproşabilă. „Hrebenciuc a avut
o ţinută ireproşabilă. L-am cunoscut foarte
bine pe acest om, ca lider de grup îl ştiu din
anul 2000, ba îl ştiu şi dinainte de 1989 - era
şeful secţiei economice acolo la el la judeţ, la
Partidul Comunist. El s-a ocupat de econo-
mie şi a tras cu Bacăul şi se şi vede dezvolta-
rea acestei regiuni. Dar gestul lui de a se pune
la dispoziţia justiţiei este unul de înaltă ţinută
morală. Uite, fiul său este arestat acum? Jus-
tiţia îşi face datoria”, a concluzionat preşe-
dintele executiv al PSD Dolj, Ion Călin.

LAURA MOŢÎRLICHE

Preşedintele executiv al PSD
Dolj, deputatul Ion Călin, a decla-
rat, vineri, într-o conferinţă de pre-
să, că premierul Victor Ponta, can-
didatul PSD-UNPR-PC la alege-
rile prezidenţiale, a devenit interlo-
cutorul americanilor pe teme im-
portante, fiind preferat în locul lui
Traian Băsescu.

Preşedintele executiv al PSD Dolj,
Ion Călin, a declarat că vizita pre-
mierului Victor Ponta în SUA a
schimbat optica americanilor în pri-
vinţa persoanei cu care trebuie să
poarte discuţiile oficiale în România,
premierul Victor Ponta fiind acum

Preşedintele executiv al PSD Dolj:
”Victor Ponta a devenit
interlocutorul americanilor”

preferatul lor. „Poziţia pe care o joa-
că Victor Ponta ca prim-ministru în
zona geopolitică a Europei Centrale
şi de Est este foarte importantă. După
vizita în SUA, Victor Ponta a deve-
nit interlocutorul americanilor pe teme
importante în locul lui Traian Băses-
cu. Convorbirea telefonică dintre
Vic tor Ponta şi vicepreşedintele
SUA, Joe Biden, arată că premierul
este privit în acest moment de către
partenerii noştri strategici drept re-
prezentantul României în dialogul bi-
lateral cu SUA. Discuţia telefonică
care a avut loc la iniţiativa domnului
Biden şi că temele abordate au fost
teme de interes regional, inclusiv

problematica din Afganistan”.
„Ponta este preferat pentru
seriozitatea lui”

În opinia preşedintelui PSD Dolj,
americanii preferă acum dialogul cu
Victor Ponta în locul lui Traian Bă-
sescu. „Discuţiile au fost despre
colaborare militară, despre armată,
despre situaţia din regiune, despre
parteneriatul strategic dintre cele două
state. Şi este clar că Traian Băsescu
nu mai este un interlocutor pentru
nimeni şi dacă ar mai reprezenta pen-
tru cineva un interlocutor acesta nu
este decât Klaus Iohannis”, a decla-
rat deputatul Ion Călin. Acesta a adă-
ugat că, dintre cei 14 candidaţi la pre-
zidenţiale, Victor Ponta are cea mai
bogată experienţă în relaţiile cu par-
tenerii externi. „De ce este preferat
Ponta? Pentru seriozitatea şi ţinuta
lui de om de stat, iar Victor Ponta
este recunoscut la nivelul SUA,

NATO, UE că ştie foarte bine pro-
blematica de politică externă şi este
un partener regional extrem de im-
portant şi că şi în funcţia de preşe-
dinte prezintă această credibilitate.
De altfel dintre cei 14 candidaţi la
funcţia de preşedinte al României,

Victor Ponta are cea mai bogată ex-
perienţă în conducerea ţării, repre-
zentarea României în dialogul cu par-
tenerii externi”, a mai spus preşe-
dintele executiv al PSD Dolj.

LAURA MOŢÎRLICHE
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Poliţişti din cadrul Serviciului de
Investigare a Fraudelor, Secţiei de
Poliţie 4 Craiova şi Secţiei 4 Poliţie
Rurală Coşoveni, împreună cu co-
misari din cadrul Garzii de Mediu

Descinderi la centre de colectare a fierului vechi
Poliţişti ai IPJ Dolj, împreună cu comisari din

cadrul Gărzii de Mediu Dolj, cu sprijinul „masca-
ţilor” de la Acţiuni Speciale, au descins, ieri di-
mineaţă, la cinci adrese din Craiova şi comuna
Coşoveni. Vizate de acţiune au fost persoane sus-

pectate că desfăşoară activităţi comeriale ilicite în
domeniul deşeurilor feroase, oamenii legii confis-
când aproape 11 tone de astfel de materiale pen-
tru care nu s-au putut prezenta documente. În plus,
s-au aplicat amenzi în valoare de 12.500 lei.

Dolj, au organizat, ieri, o acţiune
pentru prevenirea şi combaterea
infracţiunilor din domeniul gestio-
nării deşeurilor industriale recicla-
bile. De asemenea, oamenii legii

au urmărit identificarea agenţilor
economici care nu respectă legis-
laţia privind protejarea mediului şi
care desfăşoară activităţi economi-
ce ilegale în acest domeniu.

Astfel, la prima oră, poliţiştii şi
comisarii Gărzii de Mediu au „su-
nat deşteptarea” la cinci adrese din
Craiova şi comuna doljeană Coşo-
veni, percheziţiile vizând sediile
unor societăţi comerciale şi locuin-
ţele unor persoane ce desfăşoară
activităţi comerciale cu deşeuri in-
dus tr iale reciclabile. În c adrul
acestor activităţi au fost verificaţi
4 agenţi economici, iar 3 persoane
au fost conduse la sediul poliţiei
pentru continuarea cercetărilor.
 Poliţiştii ş i comisarii Gărzii de
Mediu au aplicat sancţiuni contra-
venţionale în valoare de 12 500 lei
şi au confiscat aproape 11 tone de

deşeuri metalice reciclabile, în va-
loare de aproximativ 15.400 lei, a
căror provenienţă nu a putut fi jus-
tificată. Acţiunea s-a desfăşurat cu
sprijinul luptătorilor  Serviciului
Acţiuni Speciale Dolj, a căror pre-
zenţă a înăbuşit orice tentativă de
revoltă a celor percheziţionaţi. Po-
trivit reprezentanţilor IPJ Dolj, în
cadrul activităţilor efectuate, a fost
identificat Valerică Mihai, de 47 de

ani,  din comuna Coşoveni, care
desfăşura activităţi de  colec tare
si c omercializare a deşeurilor  in-
dustriale reciclabile, a caror pro-
venienţă nu a putut fi justificată
cu documente în condiţiile legii.
Bărbatul fost sanctionat contra-
venţional, c u amendă în valoare
de 2500 lei ş i s-a dispus confis-
carea cantităţii de 10 856 kg de-
şeuri indus triale reciclabile.

Serviciu de Evidenţă a Persoanelor la Teasc
Începând de luni, 27 octombrie a.c., la ora 11.00, 

îşi va deschide activitatea Serviciul Public Comuni-
tar Local de Evidenţă a Persoanelor Teasc, iar cetă-
ţenii din această comună vor putea obţine actele de
identitate chiar în localitatea lor de domiciliu, de la
sediul primăriei, unde va funcţiona acest serviciu.

Programul de funcţionare al serviciului va fi zilnic,
de luni până vineri, între orele 08.30-16.30, în ziua de
miercuri programul prelungindu-se până la ora 18.30.
Prin deschiderea acestui serviciu de evidenţă a per-
soanelor, se facilitează accesul celor aproximativ 3052
cetăţeni din comuna Teasc la obţinerea unui nou act
de identitate, se contribuie la diminuarea cheltuielilor
şi la micşorarea timpului de aşteptare pentru elibera-
rea unui alt act de identitate, precum şi la reducerea
numărului de persoane care, din diverse motive con-
tinuă să păstreze acte de identitate cu valabilitate expi-
rată sau nu îşi oficializează adresa de domiciliu în con-
cordanţă cu modificările adoptate de autorităţile loca-
le. „Persoanele care doresc să se prezinte vor depune
odată cu cererea de eliberare a actului de identitate şi
următoarele documente, după caz: vechiul act de iden-
titate, certificatul de naştere, certificatul de căsătorie,

certificatul de deces al soţului/soţiei decedat/deceda-
te, hotărârea de divorţ cu menţiunea definitivă şi ire-
vocabilă/certificatul de divorţ, certificatele de naştere
ale copiilor cu vârsta sub 14 ani, documentul cu care
se face dovada adresei de domiciliu şi vor achita suma
de 12 lei (7 lei contravaloarea cărţii de identitate şi 5
lei contravaloarea timbrului fiscal)”, se precizează într-
un comunicat de presă al Direcţiei Publice Comunita-
re de Evidenţă a Persoanelor Dolj.

Poliţiştii din cadrul Serviciului
Rutier Dolj şi Biroului  Rutier Cra-
iova au continuat şi în cursul zilei
de joi acţiunile de verificare a lega-
lităţii circulaţiei pe drumurile pu-
blice a autovehiculelor înmatricu-
late în străinătate. De asemenea în
atenţia poliţiştilor rutieri au fost şi
c onduc ătorii auto
care nu respectă re-
gimul legal de viteză
instituit pe anumite
sectoare de drum,
poliţiş tii urmărind
conştientizarea aces-
tora cu privire la ris-
curile la care se expun
atunci când circulă cu
viteză excesivă.

În cadrul acestor
activităi, poliţiştii au
constatat 52 abateri
de natură contraven-

25 octombrie: Aniversarea
Armatei Române

Bătaie în sediul primăriei din Daneţi
Salvarea l-a transportat ieri după-amiază la Urgenţa Spitalului

Clinic Jude ţean din Craiova pe numitul Ion Diaconescu, din Da-
neţi, membru PSD, bătut măr de „viceprimarul” Ştefan Cioablă
(PDL), acesta fiind nevalidat de Prefe ctura Dolj după dese mna-
rea sa de către Consiliul Local.  Martorii oculari afirmă că Ion
Diaconescu a fost lovit cu o cheie de 18 şi apoi cu pumnii şi pi-
cioarele. Scandalul, circumscris  registrului de campanie ele cto-
rală, are loc într-o comună în care primarul,  Constantin Spiri-
don,  şi contabila Primărie i, Elena Biţu,  dar şi fostul director şi
contabilul şcolii profesionale din localitate, se  află toţi arestaţi
pentru fapte  de corupţie. (M.A.)

Ca în fiecare
an, se sărbăto-
reşte astăzi, 25
octombrie, ziua
Armatei Româ-
ne, eveniment
cu perenitate şi
o simbolistică
aparte, datând
din 1959, când a
fost instituit
prin decretul
Marii Adunări
Naţionale,
plecându-se de
la adevărul
istoric că este
ziua în care, în
1944, armata a
eliberat, cu mari jertfe, de sub
ocupaţia hortistă – Transilvania
de Nord – „ultima brazdă de
pământ românesc”, teritoriu
ocupat temporar, în urma
Dictatului de la Viena, din 30
august 1940. 25 octombrie este
ziua în care ţara îşi celebrează
armata şi pe cei care au fost şi
sunt în slujba ei, dăruindu-se
cu toată fiinţa lor unor coman-
damente naţionale: unitate,
independenţă, suveranitate,
integritate teritorială. Evoca-
rea faptelor de arme o vor face
cu siguranţă cei care astăzi vor
avea alocuţiuni la evenimente-

le organizate în muncipiul
Craiova. Ceea ce trebuie spus
răspicat este că în prezent, ca
parte a efectivelor NATO,
corpul expediţionar al Armatei
Române îndeplineşte misiuni
în teatre şi operaţiuni la mii de
kilometri distanţă, îşi face
lăudabil datoria, nu fără
pierderi de vieţi omeneşti,
motiv de respect deplin din
partea noastră. Şi, de ce să nu
amintim, militarii români se
bucură de respectul parteneri-
lor lor din ţările aliate, dar şi al
Comandamentului NATO.

RADU ILICEANU

„Bulgăroaicele” şi vitezomanii
traşi pe dreapta de poliţişti

ţională, pentru sancţionarea căro-
ra au aplicat amenzi în valoare de
peste 9 800 lei. Dintre acestea, 12
sancţiuni au fost aplicate condu-
cătorilor autovehiculelor înmatri-
culate în alte state, pentru diverse
nereguli la regimul circulaţiei, iar
alte 18 sancţiuni unor conducători

auto care au încălcat regimul legal
de viteză. Poliţiştii rutieri au reţi-
nut în vederea suspendării un per-
mis de conducere şi au retras 2 cer-
tificate de înmatriculare.

Pe parcursul raziei,  Cosmin
Drăgan, de 37 de ani, din Craiova,
a fost depistat de poliţişti în timp

ce conducea un autoturism
Volkswagen înmatriculat în
Bulgaria, pe Calea Bucureşti,
fără a avea poliţă de răspun-
dere civilă auto valabilă pen-
tu pagubele produse în urma
accidentelor rutiere.

Conduc ătorul auto fost
sancţionat contravenţional
cu amendă în valoare de
1000 lei iar ca măsură com-
plementară i s-a reţinut cer-
tificatul de înmatriculare şi
plăcuţele cu numărul de în-
matriculare.
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Producatorii agricoli din secto-
rul vegetal afectaţi de fenomenele
hidrometeorologice manifestate în
perioada ianuarie-august 2014, vor
primi ajutoare de minimis pentru
compensarea pierderilor suferite.
Cuantumul sprijinului financiar,
reprezentând ajutor  de minimis
este următorul: grâu, porumb, floa-
rea-soarelui, rapiţă, triticale, ovăz,
soia, orzoaică- 335 lei/ha; legume
de câmp, pepeni – 610 lei/ha; car-
tof – 700 lei/ha; plantaţii pomicole
– 1200 lei/ha; plantaţii viticole – 500

Pagină realizată de MARGA BULUGEAN

Ajutor financiar
pentru agricultorii
afectaţi de fenomenele
hidrometeorologice

Direcţia Agricolă publica pe
site-ul ei, lista cu beneficiarii
ajutoarelor de minimis şi sume-
le acordate şi virează banii în
conturile beneficiarilor, într-o
singură tranşă, până la 31 de-
cembrie 2014.

lei/ ha; sfeclă de zahăr – 400 lei/
ha; lucernă, muştar, tutun – 250
lei/ha şi căpşuni 300 lei/ha.  Dr.ing.
Cristina  Emanuela Vladu, direc-
torul exec utiv al Direcţiei pentru
Agricultură Judeţeană Dolj a pre-
cizat că c ererile şi documentele
aferente se înregistrează la pri-
mariile c are au suprafeţe c alami-
tate, constatate,  de comisiile de
specialitate,  constituite prin or-
din al prefec tului până la 7 no-
iembrie 2014.  “În termen de 10
zile lucraăoare de la expirarea

perioadei prevăzute pentru depu-
nerea doc umentaţiilor, primăriile
transmit la Direc ţia pentru Agri-
cultură dosarele solicitanţilor ve-
rificate şi asumate prin sintagma
,,conform cu originalul”. Direc-

ţia pentru Agric ultură verif ic ă
conformitatea datelor şi  încadra-
rea în plafonul maxim al sume-
lor aprobate, întocmesc c entra-
lizatoarele c u sumele necesare şi
transmit la Minis terul Agricultu-

rii  soliciăarile bugetare.  Ministe-
rul centralizează la nivel de ţară
şi apoi solic ită la Ministerul Fi-
nanţelor Publice deschiderea cre-
ditelor bugetare”, a precizat di-
rectorul Direc ţei Agricole.

Pentru a  fi eligibili schemei de ajutor de
minimis, producătorii agricoli care doresc
să achiziţioneze berbeci de reproducţie tre-
buie să deţină minimum 150 capete şi maxi-

Cuantumul sprijinului
financiar - maximum 2 500

lei pe cap de berbec

mum 1000 de capete femele ovine, în vede-
rea achiziţionării de berbeci de reproducţie
din rase specializate; minimum 3 capete şi
maximum 10 capete de vaci, în vederea

achiziţionării de junici din rase specializate.
„Prin excepţie pot beneficia de ajutor de
minimis şi crescătorii de animale care deţin
mai puţin de trei capete dar care sunt mem-
berii în forme asociative. Producatorii agri-
coli din sectorul zootehnic care indeplinesc
criteriile de eligibilitate  menţionate de HG
873/2014 întocmesc documentaţia  prevă-
zută de actul normativ şi o depun la Direcţia
pentru Agricultura Dolj, până  la data de 10
noiembrie 2014”, a precizat Cristina Vladu,
directorul executiv al Direcţiei Agricole Dolj.
Ministerul centralizează datele până la
finele lunii viitor

Cuantumul sprijinului financiar care se
ac ordă es te maximum 2 500 lei/cap de
berbec de rasă sau maximum 5 000 lei/
cap de junică din rase specializate. „Di-

recţia pentru Agricultură verific ă confor-
mitatea doc umentaţiei depuse, calculea-
ză, determină şi aprobă sumele aferente,
reprezentând sprijinul f inanc iar pentru
fiec are beneficiar  c u  încadrarea în pla-
fonul maxim,  apoi  întocmesc  s ituaţia
c entralizatoare  pe care o  transmit la
M.A.D.R”,  a mai spus  directorul Direc-
ţiei Agricole Dolj.  Până la data de 30 no-
iembrie 2014.  Ministerul centralizează la
nivel de ţară şi apoi solicită la Ministerul
Finanţelor Publice desc hiderea c reditelor
bugetare.  „Direc tia Agric ola virează apoi
sumele cuvenite în conturile beneficiari-
lor,  înc epând cu data de 2 dec embrie
2014, iar listele c u producătorii agricoli
care au primit ajutoare de minimis şi su-
mele aloc ate se publică pe s ite-ul Direc-
tiei pentru Agricultura Dolj”.

Apic ultorii doljeni pot obţine ajutor de mini-
mis în conformitate cu legea, dar pentru a fi
eligibili trebuie să îndeplinească cumulativ o se-
rie de condiţii. Şi anume să solicite ajutoare de
minimis conform prevederilor prezentei hotă-
râri; să aibă familiile de albine însc rise în Re-
gistrul agricol; să aibă familiile de albine înre-
gistrate/autorizate la direcţia sanitar-veterina-
ră ş i pentru siguranţa alimentelor judeţeană şi
nu în ultimul rând,  în cazul achiziţionării de
suplimente nutritive şi biostimulatori, acestea
trebuie să fie notificate la Institutul pentru Con-
trolul Produselor Biologic e şi Medicamentelor
de Uz Veterinar. Cristina Vladu, directorul exe-
cutiv al Direcţiei pentru Agricultură Dolj a prec izat
că pentru obţinerea ajutorului de minimis , beneficia-
rii  întocmesc cereri, conform modelului prevăzut
în anexa nr.  2, din HG 867/2014 şi le depun la sediul
Direcţiei, însoţite de o serie de documente. „Spriji-
nul financiar reprezentând ajutor de minimis potr ivit
prezentei hotărâri se acordă beneficiarilor  pentru
cheltuielile suplimentare efectuate de aceştia, supor-
tate ca urmare a fenomenelor hidrometeorologice

Pentru a solicita ajutor de minimis,

Apicultorii trebuie să aibă familiile de albine
înregistrare

nefavorabile din perioada mai – iulie 2014, în c uan-
tum de: 4 lei/familia de albine pentru o stupină de
până la 75 de familii; 7,5 lei/familia de albine pentru
o stupină c u peste 75 de familii.  Termenul final de
depunere a cererilor şi documentelor însoţitoare la
Direcţia pentru Agricultură Dolj este 31 octombrie
2014. Sumele reprezentând ajutor  de minimis se plă-
tesc  beneficiarilor eligibili până la data de 28 februa-
rie 2015”, a subliniat dr.ing. Cristina Vladu.

Asociaţia
Junior Chamber
International
Craiova (JCI
Craiova),
Camera de
Comerţ şi
Industrie Dolj,
Arhipelago
Interactive şi
Asociaţia pentru
Promovarea Economiei Cunoaş-
terii organizează miercuri, 29
octombrie 2014, a doua ediţie a
Conferinţei Afaceri.ro Craiova, la
Universitatea din Craiova, în Aula
Magna Facultăţii de Drept şi
Ştiinţe Sociale. Principalul scop
al evenimentului este acela de a
oferi informaţii relevante pe tema
„Programe de finanţare pentru
firme. Surse de finanţare pentru
dezvoltarea afacerii şi inovare”.
Evenimentul se adresează
antreprenorilor din Craiova,

A doua ediţie a Conferinţei Afaceri.ro
Craiova

companiilor medii care doresc
să-şi extindă afacerea. În rândul
speakerilor prezenţi la eveniment
se vor număra reprezentanţi
importanţi din domenii precum
consultanţa de management,
proiecte europene şi atragere de
fonduri nerambursabile. Benefi-
ciile pe care antreprenorii le pot
obţine în urma participării la
acest eveniment sunt multiple:
clienţi potenţiali, idei şi soluţii noi,
inspiraţie managerială, promova-
re, contacte, parteneri.
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An de an, la 26 octombrie, Bi-
serica noastră creştin ortodoxă îl
prăznuieşte pe unul dintre cei mai
mari Sfinţi Mucenici, Sfântul Mare
Mucenic Dimitrie, Izvorâtorul de
Mir.Sfântul Dimitrie a trăit la Te-
salonic (Salonic, în Grecia de azi)
în vremea împăraţilor Diocleţian şi
Maximian (284-305). Provenea din

Sfântul Mare Mucenic Dimitrie,
Izvorâtorul de Mir “Mare

apărător te-a
aflat întru
primejdii lumea,
purtătorule de
chinuri, pe tine
cel ce ai biruit
pe păgâni. Deci
precum mân-
dria lui Lie ai
înfrânt, şi la
luptă îndrăzneţ
pe Nestor l-ai
făcut, aşa,
Sfinte Dimitrie,
roagă-l pe
Hristos Dumne-
zeu, să ne
dăruiască nouă
mare milă”.

una din cele mai nobile familii din
Macedonia şi era admirat de toţi,
nu doar pentru nobleţea şi frumu-
seţea lui exterioară, ci şi pentru
virtuţile sale, pentru înţelepciunea
şi bunătatea sa. El a cunoscut ade-
vărul creştin din cuvintele şi învă-
ţăturile părinţilor săi, dar, mai ales,
a început a lucra într-însul darul

lui Dumnezeu. Încă din tinereţe a
devenit strateg şi specialist în arta
militară, aşa încât, în ciuda vârstei
lui, a fost numit general al armate-
lor Tesaliei şi proconsul al Greciei
de către Maximian Galerius, Ce-
zarul Greciei şi al Macedoniei. Toa-
te aceste onoruri nu l-au făcut pe
Dimitrie să piardă din vedere lu-
crurile cele mai importante, şi anu-
me cele legate de mântuirea sufle-
tului. Fiind dintru început evlavios
şi învăţător  al credinţei în Iisus
Hristos, îşi petrecea o bună parte
a fiecărei zile cu învăţarea şi inter-
pretarea învăţăturii lui Hristos, în
public, fără să se ascundă, încât
mulţi păgâni din Tesalonic şi din
regiune s-au convertit la creşti-
nism, în pofida persecuţiilor por-
nite de împărat împotriva creştini-
lor. Biruitor în războiul contra sciţi-
lor, în drum spre Roma, Cezarul
Galerius s-a oprit la Tesalonic pen-
tru a fi aclamat de popor şi a adu-
ce sacrificii zeilor. Câţiva păgâni
invidioşi din oraş au profitat de
această ocazie pentru a se plânge

împăratului şi a-l denunţa pe Di-
mitrie că este creştin. Mânia îm-
păratului a devenit repede furie
când a aflat că Dimitrie nu era doar
ucenic credincios al lui Hristos, dar
şi predica public credinţa creştină.
De aceea, a poruncit  să fie prins
Sfântul şi aruncat într-o temniţă
din subsolul unei băi publice. Şi
lăudându-se împăratul cu un gla-
diator al lui ce se numea Lie, îi pro-
voca pe oamenii cetăţii să iasă şi
să se lupte cu el, mai cu seamă că
acesta îi întrecea  pe toţi cei de
vârsta lui la mărimea trupului şi la
putere . Un oarecare tânăr creştin,
pe nume Nestor, mergând la Sfân-
tul Dimitrie în temniţă, i-a zis: “Ro-
bule al lui Dumnezeu, vreau să mă
lupt c u Lie.  Roagă-te pentru
mine!”. Iar Sfântul, însemnându-l
pe frunte cu semnul Crucii, i-a răs-
puns: “Pe Lie îl vei birui şi pe Hris-
tos îl vei mărturisi”. Aşadar, luând
Nestor  îndrăzneală din cuvintele
acestea, a mers şi s-a luptat cu Lie
pe care l-a înfrânt, aruncându-l în
negura morţii. Împăratul, ruşinân-

du-se, s-a mâhnit şi s-a mâniat.
Şi f iindcă a aflat că Sfântul Dimi-
trie a îndemnat la ac eas ta pe
Nestor, a trimis ostaşi şi le-a po-
runcit să-l străpungă cu suliţele pe
Sfânt în temniţă,  pentru că a fost
pricina morţii lui Lie.  Apoi, din
porunca împăratului s-a tăiat şi
capul lui Nestor (pomenirea Sfân-
tului Nestor se face la 27 oc tom-
brie). Catedrala Mitropolitană din
Craiova poartă hramul “Sfântul
Mare Mucenic Dimitr ie, Izvorâ-
torul de mir”, sfânt care este şi
ocrotitorul oraşului nos tru. Drept
aceea, cu inimile şi ochii spre cer,
să ne rugăm astfel: “O, răbdăto-
rule de chinuri al lui Hristos,  Iz-
vorâtorule de mir,  Sfinte Mare
Mucenice Dimitrie, această a noas-
tră rugăciune, ce aducem ţie acum
cu umilinţă, primeşte-o,  şi de bo-
lile sufleteşti şi trupeşti precum şi
de vrăjmaşii cei văzuţi şi nevăzuţi,
cu rugăciunile tale cele bineprimite
c ătre Dumnezeu,  ne păzeşte!”
Amin!

Preot Liviu Săndoi

În cadrul unei videoconferin-
ţe care a avut loc ieri, la Prefec-
tura Dolj,  autorităţile locale şi ju-
deţene au fos t avertizate c u pri-
vire la răcirea accentuată a vre-
mii. Meteorologii au anunţat că
în judeţul Dolj precipitaţiile s-au
restrâns ca arie,  iar în următoa-
rele ore ac es tea vor dispărea
aproape în totalitate. Sunt pos i-
bile însă ploi s labe pe linia Dună-
rii care, odată c u răcirea vremii,
se pot transforma în precipitaţii
mixte sau chiar ninsoare.  Aces-
tea nu vor fi, totuşi, însemnate
din punct de vedere c antitativ.

„Următoarele 36 de ore vor fi
critice pentru noi. Nu va fi aceeaşi

Avertisment din partea meteorologilor Temperaturile scad până
la zero grade Celsius

Chiar dacă vremea nu va fi la fel de rece ca în
Moldova, acolo unde sunt aşteptate temperaturi
de până la minus 10 grade Celsius, ninsori şi chiar
viscol, meteorologii au anunţat că şi în Oltenia
va fi foarte frig pentru această perioadă a anului.

Minimele nopţii vor coborî până la zero grade, în
timp ce maximele zilei nu vor depăşi şase grade
Celsius. Conform prognozei meteo, până la ju-
mătatea săptămânii viitoare vor fi temperaturi
mai mici decât norma climatologică.

situaţie ca în Moldova, acolo unde
temperaturile vor scădea sub limi-
ta gerului. În judeţul Dolj precipi-
taţiile s-au restrâns ca arie, astfel
că nu au fost probleme, cantităţile
cele mai mari fiind sub 15 l/mp.
Vremea se va răci şi vor fi tempe-
raturi minime noaptea în jur de zero
grade Celsius, iar în timpul zilei
temperaturile vor ajunge la 6-7 gra-
de Celsius. Acest proces de răcire
va dura până pe 28-29 octombrie,
însă la noapte şi mâine încă vom
avea ploi slabe. Există posibilitatea
ca pe linia Dunării precipitaţiile să
fie mixte sau chiar ninsoare, dar
nu vor f i probleme”, a declarat
Cristina Burada, şef serviciu Cen-

trul Meteorologic Regional Oltenia.
Videoconferinţă
la Prefectura Dolj

Prefectul judeţului Dolj, Sorin
Răducan, în calitate de preşedinte
al Comitetului Judeţean pentru Si-
tuaţii de Urgenţă a dat citire Ordi-
nului şefului Departamentului pen-
tru Situaţii de Urgenţă, dr. Raed
Arafat prin care se solicită „a co-
munica până la data de 28 octom-
brie a.c, ora 14.00, gradul de pre-
gătire la nivelul unităţilor adminis-
trativ-teritoriale pentru gestionarea
fenomenelor meteo specifice se-
zonului rece: căderi masive de ză-
padă, înzăpezir i, îngheţ, viscol,
polei”. Prefectul de Dolj a subli-
niat faptul că este necesar ca da-
tele solicitate să fie comunicate cel
târziu luni, 27 octombrie a.c, „pen-
tru a ne încadra în termen”.

Tot în cadrul videoconferinţei de
ieri, prefec tul Sorin Răducan a
solicitat reprezentanţilor Direcţiei
Regionale de Drumuri şi Poduri să

fie pregătiţi cu materialele şi utila-
jele necesare, având în vedere pro-
gnoza meteorologică, astfel încât
în judeţul Dolj să nu fie întâmpi-
nate situaţii deosebite.
Jiul, pe cod galben de inundaţii

Pentru că această răcire accen-
tuată a vremii se intersectează cu
un cod galben de inundaţii, valabil
în mai multe judeţe printre care şi
Dolj, premierul Victor Ponta le-a
cerut prefecţilor să anunţe din timp
situaţiile de urgenţă care ar nece-
sita o intervenţie suplimentară de
forţe din partea structurilor MAI
sau a celorlalte instituţii de linie.

Din punct de vedere hidrologic,
ieri a fost ridicat codul portocaliu
de inundaţii pe Jiu, în sectorul aval
Filiaşi-Răcari, şi s-a trecut pe cod
galben în sectorul Filiaşi-Podari şi
pe afluentul său Motru (în judeţele
Gorj şi Mehedinţi). Debitele şi ni-
velurile la staţiile hidrometrice pe
râul J iu erau, ieri dimineaţă, în
creştere în întreg bazinul, din ca-

uza precipitaţiilor însemnate can-
titativ înregistrate şi propagării din
amonte. Nivelurile la staţiile hidro-
metrice se situau sub c otele de
apărare, cu excepţia s.h. Răcari,
unde, ieri, la ora 6.00, s-a depăşit
cota de atenţie cu 46 cm. Din
momentul instituirii codului galben
şi a codului portocaliu, conduce-
rea A.B.A Jiu  a dispus intrarea în
dispozitiv de alertă hidrologică şi
luarea tuturor măsurilor de moni-
torizare a evoluţiei situaţiei hidro-
meteorologice. Conform A.B.A Jiu,
în judeţul Dolj cantităţile de preci-
pitaţii înregistrate au totalizat: 16.5
l/mp la Filiaşi, 7.6 l/mp la Răcari,
10.7 l/mp la Podari, 7.3 l/mp la
Zăval, 13.0 l/mp la Negoieşti, 10.9
l/mp la Albeşti, 13.0 l/mp la Breas-
ta, 9.7 l/mp la Călugărei, 11.1l/mp
la Dragoia, 1.0 l/mp la Goicea, 11.6
l/mp la Gabru, 9.5 l/mp la Afumaţi,
8.8 l/mp la Fântânele, 17.4 l/mp la
Pieleşti şi 13.0 l/mp la staţia meteo
Craiova.

RADU ILICEANU

„OlteniaStar”, concurs regional
adresat liceenilor

Înscrierea participanţilor se face
prin completarea unei fişe de în-
scriere care se găseşte pe site-ul
DJST Dolj www.dsjt.ro şi la sediul
DJST Dolj din str. Gheorghe Doja
nr. 2, Craiova- Compartiment tine-
ret. Fişele de înscriere vor fi trans-
mise Direcţiei Judeţene pentru Sport
şi Tineret Dolj până la data de 27
oc tombrie 2014 prin fax la nr.
0251431806, scanate pe adresa de
email djst.dolj@mts.ro, sau la se-
diul. Fişele vor fi însoţite de copie
după cartea de identitate şi de nega-
tivele pentru probele de muzică.

Ajuns la cea de-a VI-a ediţie, proiectul are drept
scop descoperirea şi promovarea tinerilor talentaţi din
regiunea Oltenia în domeniile muzicii, literaturii şi ar-
telor plastice şi se desfăşoară sub forma unui con-
curs. «Faţă de anii precedenţi ediţia de anul acesta
este o ediţie regională, probele concursului vor avea
loc la Liceul de Arte Marin Sorescu din Craiova în
zilele de 4,5,6 noiembrie, iar finala în data de 12 no-
iembrie 2014. La concursul regional “OlteniaStar” pot
participa tineri cu vârsta între 14 şi 19 ani din zona

Liceeni din cele cinci
judeţe din zona Olteniei –
Dolj, Gorj, Olt, Mehedinţi şi
Vâlcea, se pot înscrie până
pe 27 octombrie a.c. în
competiţia regională „Olte-
niaStar”, organizată de către
Direcţia Judeţeană pentru
Sport şi Tineret Dolj în
parteneriat cu Liceul de Arte
Marin Sorescu, Centrul de
Tineret şi Radio România
Oltenia, în perioada 3 -12
noiembrie a.c.

Olteniei- judeţele Dolj, Gorj, Olt, Mehedinţi şi Vâlcea.
Probele de concurs sunt: artă plastică cu secţiunile:
grafică,  pictură, caric atură, muzică c u sec ţiunile:
muzică uşoară, muzică populară, muzică folk şi poe-
zie cu secţiunea – creaţie. Ocupanţii locurilor I-III
vor beneficia de o excursie tematică gratuită şi de
promovarea talentului în cadrul unor evenimente cul-
turale organizate de DJST Dolj şi de parteneri», a pre-
cizat Alina Ionescu, directorul Direcţiei Judeţene pen-
tru Sport şi Tineret (DJST) Dolj.
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Serie de conferinţe cu tema „Puterea
Cuvântului şi vindecarea spirituală”

Ultimul week-end al acestei luni readuce personajele
de poveste pe scena Teatrului pentru Copii şi Tineret
„Colibri”. Astăzi,  25 octombrie, la ora 18.00, publicul îi
va întâlni aici pe „Cavalerii Mesei Rotunde”, într-un
spectacol regizat de Cristian  Pe-
pino, scenografia Cristinei Pepino
şi Mirelei Tofan, pe muzica lui Dan
Bălan. În distribuţie îi regăsim pe
actorii Oana Stancu, Mugur Pri-
săcaru, Cosmin Dolea, Daniel Mi-
rea, Rodica Prisăcaru, Iulia Câr-
stea şi Ionica Dobrescu.

Mâine,  26 octombrie,  ora
11.00, este programată reprezen-
taţia „Fata babei şi Fata moş-
neagului”, dramatizare de Valen-
tin Dobrescu după Ion Creangă,
în regia lui Todor Valov, din Bulgaria. Scenografia este
creată de Stefka Kyuvlieva, iar muzica îi aparţine lui
Alin Macovei-Moraru. Viaţă poveştii dau actorii Oana
Stancu, Alis Ianoş, Rodica Prisăcaru, Ionica Dobres-
cu, Mugur Prisăcaru, Adriana Ioncu şi Daniel Mirea.

Luna viitoare, programul de spectacole al teatrului

Teatrul „Colibri” vă aşteaptă
cu spectacole şi „Autobuzul cu păpuşi”!

cuprinde peste zece reprezentaţii plus câteva călătorii
cu „Autobuzul cu păpuşi”. Astfel, puteţi (re)vedea „Sa-
rea în bucate” (1 noiembrie), „Jocuri magice” (2 no-
iembrie), „Cheiţa fermecată” (3 şi 5 noiembrie), „Eu

sunt Shakespeare” (8 noiembrie),
„Şoricelul şi balerina de porţe-
lan” (9 noiembrie), „Prietenii
Motanului încălţat” (15 noiem-
brie), „Poveste japoneză” (16 no-
iembrie), „Inimă de piatră” (22
noiembrie), „Invitaţie la joacă”
(23 noiembrie), „Frumoasa şi
bestia” (29 noiembrie), „Bună
dimineaţa, noapte bună” (30 no-
iembrie).

În vacanţa pe care o au în pe-
rioada 1-9 noiembrie, copiii din

învăţământul primar şi cei de grădiniţă – dar nu numai ei
– se pot plimba cu „Autobuzul cu păpuşi”. Câte două
plecări sunt anunţate zilnic, pe 4 şi pe 6 noiembrie, de la
orele 10.00 şi 11.00. Iar pentru vineri, 7 noiembrie, ora
19.00, Teatrul „Colibri” lansează invitaţie tuturor la des-
chiderea oficială a stagiunii 2014-2015.

Casa de Cultură „Traian Demetres-
cu” şi Fundaţia „Amadeus” inaugu-
rează astăzi, 25 octombrie, ora 11.00,
seria de conferinţe „Puterea Cuvân-
tului şi vindecarea spirituală”. Pe
parcursul acestor întâlniri vor fi dez-
bătute teme precum „Dumnezeu şi
omul”, „Să trăim înţelepciunea di-
vină”, „Vindecarea spirituală”, „Să-
nătatea şi fericirea”.

„În cadrul acestui ciclu de confe-
rinţe se va vorbi despre trup, suflet şi
spirit, despre puterea gândului şi a
cuvântului, despre bine şi rău, despre
bunătate şi răutate, despre tristeţe,
greşeli, despre vindecarea spirituală
şi cea fizică, despre ideal şi modul în
care putem să ne atingem scopul în
viaţă, despre voinţă şi educarea ei, de-

spre disciplinele spirituale. Despre cei mai mari duşmani ai omului: tea-
ma, îndoiala, orgoliul”, precizează organizatorii.

Pe parcursul acestor întâlniri, ghid va fi Ileana Stănculeasa, doctor
în teologie. Conferinţele se vor desfăşura în Galeria „Vollard” a Casei
de Cultură, iar accesul publicului va fi gratuit.

Aproape 150 de ceramişti, ico-
nari, artizani ai prelucrării lemnu-
lui, metalului sau pielii, ai instru-
mentelor muzic ale, ţesăturilor  şi
împletiturilor, portului şi podoabe-
lor, din 27 de judeţe – Maramureş,
Suceava, Harghita, Sibiu, Vâlcea,
Olt, Bistriţa-Năsăud, Alba, Mureş
ş.a. – expun spre vânzare, în acest
an, în cadrul Târgului Meşterilor
Populari. Bucuria de a-i avea, din
nou, la Craiova şi, totodată, de a
putea continua tradiţia şi-au expri-
mat-o, ieri, la deschiderea celei de-
a XXXVII-a ediţii, reprezentanţii
tuturor instituţiilor implicate în or-
ganizarea evenimentului.

«Ne-am dorit ca această nouă
ediţie a Târgului să fie una cât se
poate de frumoasă. Am apelat, ca
de obicei, la meşteri din întreaga
ţară, îndemnându-i să vină cu opere
tradiţionale. Este obligaţia noastră,
ca instituţie păstrătoare de tradiţii,
să continuăm, an de an, să tragem
un semnal de alarmă, atât cât pu-
tem, asupra modului în care este

Reprezentanţi ai meşteşugurilor tradiţionale din
întreaga ţară au revenit şi în această toamnă la
Craiova, aducând cu ei felurite produse, de la va-
sele de ceramică atât de căutate, obiecte din lemn
şi piele, ţesături şi împletituri la miere şi dulce-
ţuri, afumături şi brânzeturi ademenitoare. Des-
chis chiar în centrul oraşului, pe esplanada Tea-
trului Naţional „Marin Sorescu”, Târgul Meşterilor
Populari îşi aşteaptă vizitatorii astăzi – când vor fi

acordate şi premiile pentru creaţie –, dar şi mâi-
ne, 26 octombrie, de la 9.00 dimineaţa până spre
seară. Atmosfera de sărbătoare a tradiţiilor popu-
lare este completată de spectacole folclorice susţi-
nute aici de ansambluri şi rapsozi din Dolj. Prima
ediţie a Târgului Meşterilor Populari a fost organi-
zată la Craiova în urmă cu 45 de ani, evenimentul
devenind astăzi unul dintre cele mai pitoreşti ale
urbei, dar şi dintre cele mai aşteptate de public.

tratat patrimoniul popular, în acest
moment, asupra nevoilor pe care
meşteşugurile tradiţionale din Ro-
mânia le au. Nu pot decât să vă fiu
recunoscător că, iată, sunteţi în
număr atât de mare», le-a spus

invitaţilor Florin Ridiche, mana-
gerul Muzeului Olteniei.

Bun venit la Craiova distinşilor
reprezentanţi ai meş teşugurilor
tradiţionale din România le-au urat
şi Ion Prioteasa – preşedintele

Consiliului Judeţean Dolj, şi prima-
rul Lia Olguţa Vasilescu. „Am
observat cu toţii că în ultimii ani
românii se îndreaptă tot mai mult
către tradiţii. Dacă după 1990 a fost
o perioadă în care ne uitam după
produsele venite din China sau din
alte state, am început acum să ne
întoarcem către cele româneşti”, a
subliniat edilul Craiovei. Daniela
Tarniţă, preşedinta Comisiei pen-
tru Cultură a Consiliului Judeţean
Dolj, a declarat că „nu există ediţie
la care să nu achiziţionez obiecte
care îmi plac” şi i-a îndemnat pe
craioveni să viziteze Târgul şi chiar
să cumpere, „pentru că nu în fie-
care zi a anului găseşti la un loc
atât de multe produse frumoase”.
Cu urări de-a avea parte de vreme
şi vânzare bune i-au întâmpinat pe
meşteri Amelia Etegan – mana-
gerul Centrului Judeţean pentru

Conservarea şi Promovarea Cultu-
rii Tradiţionale Dolj,  ş i Cornel
Bălosu – şeful Secţiei de Etnogra-
fie a Muzeului Olteniei.

Festivităţii de deschidere, de
ieri, îi urmează, astăzi,  ora 13.30,
cea de premiere a celor mai iscu-
siţi meşteri. Cu acest prilej vor fi
înmânate trei premii la Secţiunea
Adulţi, trei premii la Secţiunea Ti-
neret,  Marele Premiu şi Trofeul
Festivalului (în valoare de 3.000
lei)  acordate de Muzeul Olteniei şi
Cons iliul Judeţean Dolj. De ase-
menea, Primăria şi Consiliul Lo-
cal Craiova vor răsplăti un meş-
ter,  pentru întreaga sa activitate,
cu Premiul Cetăţii Băniei, în va-
loare de 1.000 lei. Juriul concur-
sului de c reaţie este format din
personalităţi ale vieţii c ulturale din
întreaga zonă a Olteniei, specia-
lişti ai culturii tradiţionale.

Meşteşug şi tradiţie la CraiovaMeşteşug şi tradiţie la CraiovaMeşteşug şi tradiţie la CraiovaMeşteşug şi tradiţie la CraiovaMeşteşug şi tradiţie la CraiovaMeşteşug şi tradiţie la CraiovaMeşteşug şi tradiţie la CraiovaMeşteşug şi tradiţie la CraiovaMeşteşug şi tradiţie la Craiova
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Diplomaţia albaneză şi kosova-
ră încearcă, la Belgrad, să dilueze
tensiunile dintre Serbia şi Albania,
resusc itate după 14 octombrie,
când drapelul „Marii Albanii” a fost
exhibat pe un stadion belgrădean,
incitând o naţiune întreagă şi pro-
vocând o criză politică fără pre-
cedent. Omologul sârb, Ivica Da-
cic, a salutat prezenţa colegilor săi,
veniţi pentru a surmonta proble-
mele apărute. Incidentul a ilustrat
că este suficientă o mică neatenţie
pentru a distruge marile eforturi
făcute în normalizarea unor relaţii
şi întronarea unei stabilităţi regio-
nale, cum a spus Ivica Dacic. Vi-
zita lui Enver Hoxhaj, şeful diplo-
maţiei din Kosovo, şi Ditmir Bus-
hati, ministrul albanez pentru Afa-
ceri Externe, nu este oficială. Ea
survine în cadrul unei reuniuni cu

Hollande
exclude noi
măsuri de
austeritate
pentru anul viitor

Preşedintele francez, Francois
Hollande, a declarat ieri că nu va
adopta noi reduceri de cheltuieli pe
lângă cele deja prevăzute în buge-
tul pe anul viitor, în pofida solici-
tărilor Comisiei Europene de a se
încadra în ţinta de deficit bugetar
de 3% din PIB, transmite agenţia
EFE. „Nu vom merge mai depar-
te. Trebuie să găsim alte modali-
tăţi pentru a îndeplini obiectivele
de deficit bugetar”, a punctat Hol-
lande la o conferinţă de presă în
timpul Consiliului European. „Ne
vom respecta angajamentele, dar cu
maximum de flexibilitate”, a adău-
gat el, precizând că nu vor exista
alte reduceri de cheltuieli pe lângă
economiile de 21 de miliarde de euro
decise de guvernul de la Paris şi re-
flectate în proiectul de buget pe anul
viitor. Pentru anul în curs, deficitul
bugetar al Franţei va fi de 3,9% din
PIB, în scădere faţă de cel de anul
trecut, când a fost de 4,3% din PIB.
Executivul francez şi-a stabilit ca
obiectiv pentru anul 2015 un deficit
de 3,4%, amânând astfel respecta-
rea angajamentului pe care şi l-a asu-
mat anterior, de a aduce acest defi-
cit la cel mult 3% din PIB.

Bloomberg:
25 de bănci din
zona euro nu au
trecut testele BCE

Acţiunile băncilor din zona euro
erau ieri în scădere, traderii citând
un articol publicat de Bloomberg
News, potrivit căruia 25 de bănci
din zona euro nu au trecut testele
de stres derulate de Banca Centra-
lă Europeană (BCE). Potrivit Blo-
omberg News, care susţine că a
consultat o variantă preliminară a
comunicatului BCE, 105 dintre cele
130 de bănci care au fost incluse
în testele de stres ale BCE au tre-
cut aceste teste, iar restul de 25
au eşuat. În plus, dintre cele 25 de
bănci care nu au trecut testele, un
număr de 10 se vor confrunta cu
deficienţe de capital care vor tre-
bui acoperite. Bloomberg precizea-
ză însă că cifrele definitive ar pu-
tea să sufere modificări înaintea
publicării rezultatelor oficiale, în
data de 26 octombrie. BCE a refu-
zat să facă vreun comentariu cu
privire la ştirea Bloomberg, preci-
zând prin purtătorul său de cuvânt
că „orice concluzie cu privire la
rezultatul final al testelor ar fi o
speculaţie înainte de publicarea
rezultatelor, în data de 26 octom-
brie”. Începând cu data de 4 no-
iembrie 2014, BCE va prelua acti-
vitatea de supervizare bancară în
zona euro şi, înainte de asta, vrea
să evalueze starea de sănătate a
celor mai mari bănci din zona euro
printr-o analiză amănunţită a cali-
tăţii activelor lor şi, de asemenea,
a capacităţii lor de a face faţă
şocurilor şi stresului.

O femeie pilot încarcerată în
Rusia, un jurnalist de investigaţii,
un combatant populist şi un fost
ministru al fostului preşedinte pro-
rus Viktor Ianukovici se află prin-
tre candidaţii de urmărit în alege-

Ucrainenii sunt chemaţi să aleagă
un nou Parlament, pe fondul războiului din estul ţării

rile legislative anticipate care au loc
mâine în Ucraina, relatează AFP.
Nadia Savcenko (33 de ani), o fe-
meie pilot de elicopter care a lup-
tat împotriva separatiştilor proruşi
în estul ţării, este prima pe lista

formaţiunii Batkivşcina, a fostului
premier Iulia Timoşenko, deşi este
încarcerată în Rusia. Andrii Bileţki
(35 de ani) este comandantul Ba-
talionului Azov, care a apărat Ma-
riupolul, un port strategic şi sin-
gurul oraş din estul rebel care ră-
mâne alături de Kiev. Mustafa Na-
iem (33 de ani), un jurnalist ucrai-
nean de investigaţie de origine af-
gană, se prezintă în alegeri pe lista
preşedintelui Petro Poroşenko. Iuri
Boiko (56 de ani), un fost minis-
tru al Energiei al lui Ianukovici şi
însărcinat cu negocierile cu Rusia
în sectorul gazelor naturale, con-
duce Blocul Opoziţiei proruse, un
avatar al Partidului Regiunilor, al
fostului preşedinte prorus. Ucrai-
na a încheiat ieri campania electo-
rală pentru alegerile anticipate de
duminică, prin care proocciden-
talii provenind din cadrul mişc ării
de c ontestare din Piaţa Indepen-
denţei (Maidan) speră să-şi con-
solideze puterea, în plină criză cu
Rusia în es tul separatis t al ţării.

Alegerile au loc într-o perioadă
extrem de dif icilă pentru această
fostă republică sovietic ă - af lată
la porţile UE - care a pierdut în
martie peninsula Crimeea, anexa-
tă de către Rusia, şi se confruntă
cu o insurecţie armată prorusă în
bazinul minier Donbas, un con-
flict soldat c u peste 3.700 de
morţi de la jumătatea lui aprilie.
„Nu va exista un conflict înghe-
ţat,  pentru c ă Donbasul nu va
putea supravieţui fără Ucraina”, a
dat asigurări joi seara,  la Odesa,
preşedintele Petro Poroşenko, a
cărui mişcare pleacă de pe pozi-
ţia de favorită în legislative, con-
ducând în sondaje c u peste 30%
din intenţiile de vot. Preşedintele
a declarat că speră, după ac est
scrutin, la o „majoritate constitu-
ţională”, care să permită imple-
mentarea unor reforme cons ide-
rate vitale pentru ac eastă ţară,
foarte afectată de flagelul corup-
ţiei şi aflată într-o rec esiune pro-
fundă, agravată de război.

Premierul britanic, David Cameron, a declarat ieri că nu va plăti suma
de două miliarde de euro solicitată Marii Britanii de Uniunea Europeană
pentru acoperirea unor cheltuieli scadente până la finele anului în curs,
transmit agenţiile internaţionale de presă. UE a cerut statelor membre să
aloce până pe 1 decembrie noi fonduri pentru suplimentarea bugetului
comunitar pe anul 2014, întrucât cheltuielile au depăşit estimările din
momentul adoptării bugetului. „În fiecare an se fac ajustări, uneori în
plus, alteori în minus. Dar niciodată nu a fost cazul să plătim încă două
miliarde de euro”, a declarat Cameron la o conferinţă de presă în timpul
Consiliului European. „Este inacceptabil. Nu voi plăti această sumă pe 1
decembrie”, a indicat el, avertizând că o asemenea cerere a Comisiei „nu
ajută în problema apartenenţei Marii Britanii la UE”, aluzie la referendu-
mul pe care, sub presiunea euroscepticilor, a promis că-l va organiza
până în 2017, pentru a se decide dacă ţara sa rămâne în blocul comuni-
tar. De asemenea, premierul britanic a declarat că a „întrerupt” ieri dimi-
neaţă şedinţa Consiliului European şi a cerut o reuniune extraordinară a
miniştrilor europeni de Finanţe. pentru a aborda „urgent” chestiunea bu-
getului comunitar.

Cameron refuză să plătească cele două miliarde de
euro solicitate de UE pentru bugetul pe anul în curs

Comentariu
Belgrad: Diplomaţia albaneză şi
kosovară, cu ramura de măslin

omologii lor din Balcanii Occiden-
tali, organizată sub auspiciile UE,
care a cerut Serbiei şi Albaniei
normalizarea raporturilor lor. Ce
s-a întâmplat la 14 octombrie a.c.,
când o dronă cu drapelul „Marii
Albanii” a survolat stadionul pe
care se disputa un meci de fotbal
între naţionalele Serbiei şi Alba-
niei, n-a fost altceva decât o pro-
vocare care a antrenat schimburi
de mesaje între Belgrad şi Tira-
na, într-un moment în care anun-
ţată era vizita premierului albanez,
Edi Rama, primul şef  al guvernu-
lui albanez în 68 de ani decis să
facă acest pas. „Marea Albanie”,
un proiect naţionalist c are vizea-
ză reunirea tuturor albanezilor
într-un singur stat, inclusiv Ko-
sovo,  este un coşmar al sârbilor.
Şeful diplomaţiei albaneze a afir-

mat c ă „afacerile de stat nu tre-
buie să fie dictate de acte huliga-
nice petrecute la un meci de fot-
bal ( ... ). Naţionalismul nu es te
numitorul comun al regiunii noas-
tre.  El doar atentează la prosperi-
tatea ec onomică şi socială”.  La
rândul său,  omologul kosovar a
subliniat c aracterul istoric al vizi-
tei sale la Belgrad.  După cum se
ştie,  independenţa Kosovo, unila-
teral proclamată în 2008, n-a fost
recunoscută de Serbia. Dar, în
pofida fermităţii poziţiei sale pe
statutul Kosovo, Serbia a conve-
nit, în aprilie 2013,  cu guvernul
kosovar, un acord considerat „is-
toric” asupra normalizării relaţii-
lor, ceea ce i-a permis antamarea,
în luna ianuarie a.c., a negocieri-
lor de aderare la UE. Enver Hox-
haj a cerut lărgirea dialogului, în

vederea unei depline normalizări
a relaţiilor, aşa cum doreşte Bru-
xellesul, înaintea aderării Serbiei
la UE, adică semnarea unui acord
juridic obligatoriu între cele două
ţări. Pentru Kosovo, un astfel de
document ar echivala cu un tratat
de pace cu Serbia. Un asemenea
tratat, care ar presupune şi recu-
noaşterea Kosovo, ar fi o poartă
deschisă şi la aderarea acestei pro-
vincii la ONU şi ar reprezenta de-
butul procesului de reconciliere
între cele două ţări. Comisarii eu-
ropeni pentru Extindere, Stefan
Fule, şi cel pentru Afaceri Econo-
mice şi Monetare, Jyrki Katainen,
au participat la discuţiile prilejuite
de o conferinţă informală a miniş-
trilor de Externe şi ai Economiei
din ţările Balcanilor  Occidentali,
găzduită de Belgrad.
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07:00 Dezvãluind trecutul
07:30 Dezvãluind trecutul
08:00 Micul dracula
08:30 Micul dracula
09:00 Aventurile tânãrului

Hercule
09:30 Aventurile tânãrului

Hercule
10:10 Yancheul ºi sultanul
11:45 Discover România
12:00 România deºteaptã
12:30 Descoperã Europa ta!
13:00 Ciocnirea civilizaþiilor
14:00 Telejurnal
14:30 Lumea azi
15:00 Ora regelui
16:00 Dosar România
17:00 Medici de gardã
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Preºedinte pentru

România
22:30 Adio, Tovarãºi!
23:30 Profesioniºtii... cu Eugenia

Vodã
00:30 Joe cel frumos
2000, SUA, Dramã, Romantic,

Dragoste
02:10 Telejurnal
03:00 Sport
03:15 Teleenciclopedia

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:50 5 minute de istorie
08:00 Mistere ºi conspiraþii
09:00 Comoara pierdutã-

Mãnãstirea Vãcãreºti
09:30 Planeta însetatã
10:00 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
1999, Canada, Familie
11:00 A fost odatã…
11:30 Credinþã ºi celebritate
12:00 Rezistenþa prin culturã
12:30 Citeºte româneºte!
13:00 Negustorii de ocazii
13:30 Istorii încâlcite
14:10 Câºtigãtorul ia totul
1999, SUA
16:00 Memorial ’90
17:00 Popasuri folclorice
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 5 x 5 minute de istorie
19:00 Arte, carte ºi capricii
20:10 Complicele
22:10 Juno
2007, SUA, Canada, Comedie,

Dramã
23:50 Cartea cea de toate zilele
00:00 Arte, carte ºi capricii
01:00 Noapte indigo
02:00 Complicele
2010, SUA, Dramã

07:35 Subiect de conversaþie
09:20 Pe urmele dinozaurilor
10:45 Dragostea unui preºedin-

te american
12:40 Victoria
13:40 Closer to the Moon
15:35 Domniºoare la ananghie
17:15 Aºa se scrie istoria!
18:55 Am spus destul
20:30 Pe urmele dinozaurilor
22:00 Fetele
22:30 Episoade
23:00 Avocatul
00:55 Ray Donovan
01:50 G.I. Joe: Represalii
02:40 Minunea dragostei
04:30 Însãrcinaþi
06:00 Naufragiaþi în Laguna

Albastrã

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Ce se întâmplã doctore ?
11:00 Partenerul ideal (R)
1997, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
13:00 ªtirile Pro Tv
13:15 Comoara lui Curly
1994, SUA, Comedie, Western
14:30 Masterchef (R)
16:30 Vocea României (R)
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Conan 3D
2011, SUA, Acþiune, Aventuri,

Fantastic
22:45 2010, SUA, Dramã,

Thriller
00:45 Local Kombat: “KO in ADN”,

Local Kombat Aristote Quitusisa-
Bogdan Stoica, Moises Baute-
Andrei Stoica (reluare sport.ro) (R)

07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Cununa de lacrimi
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)

08:00 Acasã în bucãtãrie (R)
09:00 Doamne de poveste (R)
10:00 X-Men (R)
10:30 Acasã în bucãtãrie
11:30 Doamne de poveste
12:30 Lara (R)
13:30 La Mãruþã (R)
15:00 Familia Heck (R)
16:00 Lara
17:00 La bloc (R)
18:00 Serviciul Român de

Comedie (R)
19:00 La bloc
20:00 Triunghiul Morþii
21:45 O viaþã în imagini
23:45 Stand up comedy@-

CLUB99
00:45 Tanti Florica (R)
01:30 O viaþã în imagini (R)
03:00 Lumea Pro Cinema

09:00 Danseazã printre stele
(R)

13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Mireasã pentru fiul meu
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 Te cunosc de undeva
00:00 Cu capul în nori
2004, SUA, Dramã, Rãzboi,

Romantic, Dragoste
02:30 Echipa specialã
1998, SUA, Acþiune, Thriller
03:45 Fluffy
1965, SUA, Comedie

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Teo Show (R)
10:30 Buzduganul cu trei peceþi
1977, România, Aventuri, Istoric
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
16:15 O mãrit pe mama soacrã!

(R)
17:45 D-Paparazzi (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D (R)
20:00 Asta-i România!
21:30 Norocul îþi bate la uºã
22:30 Cizme deocheate
2005, SUA, Comedie, Dramã
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Asta-i România! (R)
03:15 Cizme deocheate (R)
2005, SUA, Comedie, Dramã
05:00 WOWBiz (R)

07:20 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:50 O familie de poliþiºti (R)
2010, SUA, Crimã, Dramã
09:00 Casa: construcþie ºi

design
09:40 Teleshopping
10:20 Secrete de stil
10:50 Levintza prezintã
11:20 Click! Pofta bunã
11:50 Crimã în Los Angeles
2003, Dramã
13:50 Avocaþi în Las Vegas
2010, SUA, Comedie, Dramã
15:45 Schimb de mame
18:00 Focus
19:00 Jurnalul unui burlac
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Sã moarã Romeo
2000, SUA, Acþiune
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Ziua trifidelor
2009, Marea Britanie, Thriller
01:00 Sã moarã Romeo (R)
2000, SUA, Acþiune
03:00 Ziua trifidelor (R)
2009, Marea Britanie, Thriller
04:30 Jurnalul unui burlac (R)
05:00 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
06:00 Secrete de stil (R)
06:15 Levintza prezintã (R)
06:30 Click! Poftã bunã! (R)
06:50 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Pimp my ride. Cel mai tare

din parcare!
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 Local Kombat Superstars:

Bogdan Stoica, Andrei Stoica
22:00 "KO în ADN": Local

Kombat
23:00 Te doare mintea!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 Wrestling WWE NXT Next

Generation
02:30 ªtiri Sport.ro
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07:00 Lumea ºi noi
07:30 Universul credinþei
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 În grãdina Danei
10:35 Viaþa satului
11:50 Minutul de agriculturã
12:00 Viaþa satului
13:00 Foc încruciºat
14:00 Telejurnal
14:35 Politicã ºi delicateþuri
15:35 Tezaur folcloric
17:00 Adio, Tovarãºi!
2011, Rusia, Documentar
18:00 Lozul cel mare
18:30 Discover România
18:50 Gala Umorului
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Preºedinte pentru

România
22:30 Starea naþiei
23:30 Garantat 100%
00:30 Banii
2010, SUA, Comedie, Crimã,

Thriller
02:15 Telejurnal
03:05 Gala Umorului
03:55 Universul credinþei
04:40 Simbolica
04:45 Universul credinþei
05:35 Ciocnirea civilizaþiilor

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:50 5 minute de istorie
08:00 Popasuri folclorice
09:00 Ferma
10:00 Viaþa dublã a lui Eddie

McDowd
1999, Canada, Familie
11:00 Portret Alexandra

Dãriescu
12:00 Pescar hoinar
12:30 Jurnal de front
13:00 Naturã ºi aventurã
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Al patrulea stol
1978, România
15:50 ’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
16:00 Mistere ºi conspiraþii
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Drumul lui Leºe
19:30 Europa 360°
20:10 O varã de neuitat
1994, România, Franþa, Dramã,

Rãzboi, Romantic, Dragoste
21:40 Citeºte româneºte!
22:20 Cocoºul decapitat
2008, Austria, Germania,

Ungaria, România, Dramã, Istoric
00:10 Omul cu chitara
01:10 Teatru* Canalul
02:40 Jurnal de front
03:10 Europa 360°
03:40 Cartea cea de toate zilele

07:30 Toþi suntem diferiþi
09:05 Cinci eroi de legendã
10:45 O cãlãtorie cu mama
12:20 De neoprit
14:05 Cei 4 Fantastici
15:50 Star Trek În întuneric 3D
18:05 Thor: Întunericul
20:00 Cãpitanul Phillips
22:15 Rãmâi cu mine
23:00 Imperiul din Atlantic City
00:00 Banshee
00:50 Filosofii
02:35 Belarus - 'elemente

instabile', acþiuni periculoase
03:50 Cãpitanul Phillips
06:00 Cei 4 Fantastici

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Dupã 20 de ani
11:00 O americancã la Tokio
2008, SUA, Comedie, Dramã,

Romantic, Dragoste
13:00 ªtirile Pro Tv
13:05 Apropo Tv
14:00 Masterchef (R)
16:00 Întâlnire de sãrbãtori
2003, SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 O noapte la muzeu 2
2009, SUA, Canada, Acþiune,

Aventuri, Comedie, Familie,
Fantastic

22:45 Evadare în zori
2006, SUA, Acþiune, Dramã,

Rãzboi
01:15 Apropo Tv (R)
02:00 O noapte la muzeu 2 (R)
03:30 Evadare în zori (R)

07:15 Cununa de lacrimi (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Cununa de lacrimi
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)

09:00 Acasã în bucãtãrie (R)
10:00 Doamne de poveste (R)
11:00 Descoperã România (R)
11:30 Lara (R)
12:30 Acasã în bucãtãrie (R)
13:30 Promotor (R)
14:00 Doamne de poveste (R)
15:00 Lara
16:15 La bloc (R)
17:15 Triunghiul Morþii (R)
19:00 La bloc
20:00 Triunghiul Morþii
22:00 Frumuseþe
00:00 Stand up comedy@-

CLUB99
01:00 Frumuseþe (R)
2006, Mexic, Dramã
02:30 Lumea Pro Cinema
03:00 Cine A.M.

09:00 Mr. Bean (R)
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
09:30 Te cunosc de undeva (R)
13:00 Observator
13:15 Next Star (R)
16:00 Observator
16:15 SuperBingo Metropolis
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
20:30 Danseazã printre stele
00:00 Arta seducþiei
1997, SUA, Comedie
02:00 Tratament mortal
1996
03:45 Arta seducþiei (R)
1997, SUA, Comedie
05:15 Mr. Bean (R)
1990, Marea Britanie, Comedie,

Familie
06:00 Observator

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:30 Buzduganul cu trei peceþi

(R)
1977, România, Aventuri, Istoric
10:30 Teo Show (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:45 WOWBiz (R)
14:45 KIDSing Romania (R)
17:00 Asta-i România! (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Ochii din umbrã
21:30 O mãrit pe mama soacrã!
23:00 Bestia
2006, SUA, Horror
01:00 ªtirile Kanal D (R)
02:15 Ochii din umbrã (R)
03:15 Bestia (R)

07:20 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:50 Un nou început
2004, Dramã
09:40 Teleshopping
10:20 Farmecul adâncurilor -

Africa ºi America de Nord
12:20 Adevãrul despre România

(R)
13:20 Playtech
13:50 Secretele magiei
14:50 Mondenii (R)
2006, România, Comedie
15:45 Cronica cârcotaºilor (R)
18:00 Focus
19:00 ªtirile Times New Roman
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 Schimb de mame
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:30 Banii
2010, SUA, Comedie, Crimã,

Thriller
01:30 Soþia perfectã (R)
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
02:30 Schimb de mame (R)
04:00 ªtirile Times New Roman

(R)
04:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
05:30 Casa: construcþie ºi

design (R)
06:00 Playtech (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Promotor
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Sete de crapi
14:30 Marea Þãcãnealã
15:00 ªtiri Sport.ro
15:05 Spãrgãtorii de râs
16:00 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 ªtiri Sport.ro
21:10 "KO în ADN": Local

Kombat
22:00 Glory Superstars: Tyrone

Spong
23:00 Te doare mintea!
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Regii KO-ului
01:30 Wrestling WWE NXT Next

Generation
02:30 ªtiri Sport.ro
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Programe TV

Programe TV

Programe TV

Programe TV
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Anunþul tãu!

� TITULAR Comuna ªimnicu
de Sus anunþã publicul interesat
asupra elaborarea primei versiuni
a PUZ Extindere intravilan T 73 în
comuna ªimnicu de Sus ºi de-
clanºarea etapei de încadrare pen-
tru obþinerea avizului de mediu.
Cosultarea primei versiuni a pla-
nului se poate realiza la sediul
APM Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1,
Craiova, jud. Dolj, site-ul APM Dolj
http://apmdolj.anpm.ro, la sediul
titularului: comuna ªimnicu de
Sus, sat Dudoviceºti, str. Craio-
vei, nr. 10. Comentariile ºi suges-
tiile se vor transmite în scris la
sediul APM Dolj, în termen de 15
zile calendaristice de la data pre-
zentului anunþ.

� TITULAR Comuna ªimnicu
de Sus anunþã publicul interesat
asupra elaborarea primei versiuni
a PUZ Extindere intravilan T 113
în comuna ªimnicu de Sus ºi de-
clanºarea etapei de încadrare pen-
tru obþinerea avizului de mediu.
Cosultarea primei versiuni a pla-
nului se poate realiza la sediul
APM Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1,
Craiova, jud. Dolj, site-ul APM Dolj
http://apmdolj.anpm.ro, la sediul
titularului: comuna ªimnicu de
Sus, sat Dudoviceºti, str. Craio-
vei, nr. 10. Comentariile ºi suges-
tiile se vor transmite în scris la
sediul APM Dolj, în termen de 15
zile calendaristice de la data pre-
zentului anunþ.

� World Vision România, anga-
jeazã Lucrãtor social, normã  4
ore, în cadrul Biroului Zonal Dolj.
Cerinþe: 1. Absolvent studii medii.
2. Domiciliul stabil- comuna

ART. 1. Se convoacã în ºedinþã ordinarã Consiliul Judeþean Dolj în data de 29.10.2014, ora 14,oo la sediul consiliului
judeþean.

ART. 2. Ordinea de zi va fi urmãtoarea:

1. Proiect de hotãrâre privind validarea mandatului de consilier judeþean pentru domnul Lucian Cristian Scãrlãtescu
din partea PSD în locul domnului Stancu Florinel.

1A.    Analizarea plângerii prealabile formulatã de domnul Pãloiu Marian Daniel împotriva   Hotãrârii nr.195/2014 a
Consiliului Judeþean Dolj.

2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie
Leamna pe anul 2014.

3. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltuieli ale unitãþilor de asistenþã medico-
socialã Bechet, Cetate, Melineºti ºi Pleniþa, pe anul 2014.

4. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltuieli ale unitãþilor de asistenþã medico-
socialã Bechet, Brabova, Cetate, Melineºti, Pleniþa ºi Sadova, finanþate de la bugetul de stat prin Direcþia de Sãnãtate
Publicã Dolj, pe anul 2014.

5. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltuieli ale ºcolilor speciale ºi Centrului
Judeþean de Resurse ºi Asistenþã Educaþionalã Dolj pe anul 2014, unitãþi finanþate de Consiliul Judeþean Dolj.

6. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltuieli ale unitãþilor parþial finanþate, pe
anul 2014.

7. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli al Camerei Agricole Dolj pe anul
2014.

8. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului propriu al judeþului Dolj pe primele 9 luni ale anului 2014
ºi execuþiei bugetului instituþiilor publice ºi a activitãþilor finanþate integral sau parþial din venituri proprii pe primele 9 luni
ale anului 2014.

9. Proiect de hotãrâre privind aprobarea protocolului de cooperare dintre Consiliul Judeþean Dolj ºi Universitatea din
Craiova – Facultatea de Mecanicã în vederea organizãrii celui de-al III-lea Congres Internaþional SMAT.

10. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului propriu al judeþului Dolj pe anul 2014.
11. Proiect de hotãrâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Judeþean Dolj în consiliul de administraþie

al ªcolii Gimnaziale Speciale ”Sf. Vasile” Craiova.
12. Proiect de hotãrâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Judeþean Dolj în consiliul de administraþie

al ªcolii Profesionale Speciale Craiova.
13. Proiect de hotãrâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Judeþean Dolj în consiliul de administraþie

al Liceului Tehnologic Special ”Beethoven” Craiova.
14. Proiect de hotãrâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeþean Dolj în consiliul etic al Spitalului

Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova.
15. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificãrii organigramei ºi statului de funcþii pentru Spitalul Orãºenesc

”Aºezãmintele Brâncoveneºti” Dãbuleni.
16. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificãrii statului de funcþii pentru Camera Agricolã Dolj.
17. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificãrii statului de funcþii pentru Centrul Medico Social Brabova.
18. Proiect de hotãrâre privind aprobarea modificãrii organigramei, statului de funcþii ºi regulamentului de organizare ºi

funcþionare pentru aparatul de specialitate al Consiliului Judeþean Dolj.
19. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcþiilor publice pe anul 2015 pentru aparatul de

specialitate al Consiliului Judeþean Dolj, precum ºi aprobarea Planului de ocupare a funcþiilor publice pe anul 2015 al
Direcþiei Publice Comunitare de Evidenþã a Persoanelor Dolj, al Direcþiei Generale de Asistenþã Socialã ºi Protecþia
Copilului Dolj ºi al Camerei Agricole Dolj.

20. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei de folosinþã gratuitã acordatã Organizaþiei ”Salvaþi Copiii” Filiala Dolj
asupra unui spaþiu în suprafaþã de 120 mp.

21. Proiect de hotãrâre privind închirierea unui teren situat în Calea Bucureºti nr. 325 A.
22. Proiect de hotãrâre privind modificarea arondãrii actuale a localitãþii Bucovãþ privind activitãþile de evidenþã a

persoanelor.
23. Proiect de hotãrâre privind mandatarea reprezentantului Judeþului Dolj la A.D.I. Oltenia, dl. Ion Prioteasa, pentru a

vota în adunarea generalã aprobarea modificãrii art.216 din „Regulamentul serviciilor de alimentare cu apã ºi  de canaliza-
re asigurate de S.C. Compania de Apã Oltenia S.A.”.

24. Diverse – interpelãri.

ART. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziþii se însãrcineazã Direcþia Juridicã Administraþie Localã, Secre-
tariat.

   NR. 372                                                      Emisã astãzi, 24.10.2014

 Contrasemneazã,
      P R E ª E D I N T E,                  SECRETAR,

              ION PRIOTEASA                                        GHEORGHE BARBÃRASÃ

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
Braloºtiþa, unde-ºi va desfãºura
activitatea. 3. Persoanã dinamicã,
cu iniþiativã, experienþã în munca
cu familiile ºi copiii aflaþi în dificul-
tate, bun organizator. Persoanele
interesate se pot prezenta la biroul
nostru din Craiova- str. Mirceºti, bl.

M 5, sc.1. ap.1, pentru a aduce un
CV ºi o scrisoare de intenþie sau
pot trimite aceste documente prin
fax la nr. 0251/ 545.646. Data limitã
31 octombrie 2014. Telefon: 0251/
592.815. Persoanã de contact- Va-
silica Cîrlugea- 0731/ 444.783.
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DISPOZIÞIA NR.7440

PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA

         În temeiul art.39 alin.1 ºi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001 republicatã, privind administraþia publicã localã;
D I S P U N E:

Art.unic:  Se convoacã Consiliul Local al Municipiului Craiova în ºedinþã ordinarã în data de 30.10.2014, ora 10,00 în Sala Mare a Primãriei Municipiului Craiova.

     ªedinþa va avea urmãtoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului de venituri ºi cheltuieli al Municipiului Craiova pe primele 9 luni ale anului 2014.
2. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului creditelor externe la data de 30.09.2014.
3. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului fondurilor externe nerambursabile la 30.09.2014.
4. Proiect de hotãrâre privind aprobarea execuþiei bugetului instituþiilor publice ºi activitãþilor  finanþate integral sau parþial din venituri proprii pe primele 9 luni ale anului 2014.
5. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli al Municipiului   Craiova, pe anul 2014.
6. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli la Spitalul Clinic  Municipal „Filantropia” Craiova, pe anul 2014.
7. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli la Spitalul Clinic de  Boli Infecþioase ºi Pneumoftiziologie „Victor Babeº” Craiova, pe anul 2014.
8. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli la Spitalul Clinic de Neuropshiatrie Craiova, pe anul 2014.
9.  Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetelor de venituri ºi cheltuieli pentru  activitãþile finanþate integral din venituri proprii ale unitãþilor de învãþãmânt preuniversitar de stat din

Municipiul Craiova, pe anul 2014.
10. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli la Sport Club  Municipal Craiova, pe anul 2014.
11. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli la Poliþia Localã Craiova, pe anul 2014.
12. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli la Cãminul pentru persoane vârstnice Craiova, pe anul 2014.
13. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului general consolidat al Municipiului Craiova, pe anul 2014.
14. Proiect de hotãrâre privind aprobarea rectificãrii bugetului de venituri ºi cheltuieli la S.C. Pieþe ºi Târguri Craiova S.R.L., pe anul 2014.
15. Proiect de hotãrâre privind împuternicirea Primarului Municipiului Craiova, dna.Lia-Olguþa Vasilescu, sã  voteze în Adunarea Generalã a Asociaþiei de Dezvoltare Intercomunitarã Oltenia,

ordinea de zi a ºedinþei din data 30.10.2014.
16. Proiect de hotãrâre privind aprobarea cuantumului ºi a numãrului de burse acordate elevilor din învãþãmântul preuniversitar de stat din municipiul Craiova, în anul ºcolar 2014-2015.
17. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 81/2012 referitoare la acordarea de facilitãþi pe mijloacele de transport în comun ale Regiei

Autonome de Transport Craiova, pentru anumite categorii de persoane.
18. Proiect de hotãrâre privind acordarea de abonamente lunare gratuite pe toate liniile mijloacelor de transport în comun, pentru persoanele cu handicap accentuat ºi grav, cât ºi pentru însoþitorii,

asistenþii personali ºi asistenþii personali profesioniºti ai acestora, din municipiul Craiova, pentru luna noiembrie 2014.
19. Proiect de hotãrâre privind acordarea unor ajutoare lunare din bugetul local, consumatorilor vulnerabili din municipiul Craiova, care utilizeazã pentru încãlzirea locuinþei, energie termicã

furnizatã în sistem centralizat, în perioada sezonului rece, respectiv 01.11.2014-31.03.2015.
20. Proiect de hotãrâre privind apobarea Planului de ocupare a funcþiilor publice din aparatul de specialitate al Primarului Municipiului Craiova, respectiv pentru Poliþia Localã  a Municipiului

Craiova, pentru anul 2015.
21. Proiect de hotãrâre privind acordarea normei de hranã personalului din cadrul Poliþiei Locale a Municipiului Craiova.
22. Proiect de hotãrâre privind încetarea contractului de administrare al dlui. Neaþu-Breciugã Mihail Adrian, administrator al S.C. Termo Craiova S.R.L.
23. Proiect de hotãrâre privind desemnarea dlui.Lungu Florin Gabriel în funcþia de administrator la S.C. Termo Craiova S.R.L.
24. Proiect de hotãrâre privind aprobarea reþelei de învãþãmânt preuniversitar de stat, pentru anul ºcolar 2014-2015.
25. Proiect de hotãrâre privind desemnarea reprezentanþilor Consiliului Local al Municipiului Craiova în consiliile de administraþie ale unitãþilor de învãþãmânt preuniversitar de stat ºi particular din

municipiul Craiova.
26. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.82/2012 referitoare la numirea membrilor în consiliile de administraþie ale spitalelor publice de

subordonare localã.
27. Proiect de hotãrâre privind modificarea organigramei ºi statului de funcþii ale Cãminului pentru Persoane Vârstnice Craiova, pentru anul 2014.
28. Proiect de hotãrâre privind aprobarea asocierii municipiului Craiova, prin Consiliul Local al Municipiului Craiova, cu ICE SEASON S.R.L., în vederea amenajãrii unui patinoar, în Piaþa „Mihai

Viteazul”, în perioada noiembrie 2014 – ianuarie 2015.
29. Proiect de hotarâre privind repartizarea, în vederea închirierii, a unor locuinþe pentru tineri, destinate închirierii, construite prin programe de investiþii la nivel naþional, situate în municipiul

Craiova, strada Potelu, nr.162, bl. R3, sc.1, ap.9 ºi bdul Oltenia, nr.1A, bl. T1, sc.3, ap.2.
30. Proiect de hotarâre privind repartizarea, în vederea închirierii, a unei locuinþe situatã în municipiul Craiova, cartier 1 Mai, bl.S 26, sc.1, ap.1.
31. Proiect de hotarâre privind repartizarea, în vederea închirierii, a unei locuinþe destinate familiilor evacuate/în curs de evacuare din imobile naþionalizate, situatã în municipiul Craiova, cartierul

Eroilor, str.Rovinari, bl.b, sc.5, ap.2.
32. Proiect de hotarâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere care au ca obiect locuinþe pentru tineri destinate închirierii, construite prin programe de investiþii la nivel naþional,

precum ºi locuinþe din domeniul privat al municipiului Craiova.
33. Proiect de hotarâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.26/2012 referitoare la stabilirea componenþei Comisiei Sociale.
34. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.245/2014 referitoare la aprobarea proiectului (cererea de finanþare) „Eficienþã energeticã prin

Facilitãþi de FinanþarE pentru CreºTerea economicã a municipiului Craiova – EFFECT 20.6”.
35. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.546/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei tehnico-economicã a proiectului „Creºterea

eficienþei energetice a blocurilor de locuinþe în municipiul Craiova bloc D18, situat pe Bld. Decebal, nr. 24”.
36. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.544/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei tehnico-economicã a proiectului „Creºterea

eficienþei energetice a blocurilor de locuinþe în municipiul Craiova bloc D24, situat pe Str. Popescu Voitesti, Nr.7”.
37. Proiect de hotãrâre privind modificarea Hotãrârii Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.563/2013 referitoare la aprobarea Documentaþiei tehnico-economicã a proiectului „Creºterea

eficienþei energetice a blocurilor de locuinþe în municipiul Craiova bloc T12, situat pe Bld. Calea Bucuresti, nr. 155”.
38. Proiect de hotãrâre privind aprobarea însuºirii raportului de evaluare a terenului situat în municipiul Craiova, str.Aleea II Mierlei, nr.9.
39. Proiect de hotãrâre privind aprobarea însuºirii raportului de evaluare a terenului situat în municipiul Craiova, str.Amaradia, nr.70, bloc locuinþe F5a.
40. Proiect de hotãrâre privind aprobarea însuºirii raportului de evaluare a terenului, situat în municipiul Craiova, cartier Craioviþa Nouã, bvd. Tineretului, nr.18 C.
41. Proiect de hotãrâre privind aprobarea însuºirii raportului de evaluare a terenului situat în municipiul Craiova, str.A.I.Cuza, nr.42, bl.6A.
42. Proiect de hotãrâre privind constituirea comisiei  pentru soluþionarea cererilor formulate de proprietarii expropriaþi, afectaþi de coridorul de expropriere, în vederea realizãrii obiectivului de

investiþii “Amenajare Canal Corniþoiu, tronsoanele cuprinse între: 1) str. George Enescu ºi str.Dacia ºi 2) str. Deceneu ºi str. Bariera Vâlcii ºi preluarea izvoarelor costiere str.Pârâului ” – Tronsonul
II- zona Cimitirul Sineasca-str.George Enescu.

43. Proiect de hotãrâre privind preluarea din administrarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public ºi Fondului Locativ Craiova, în administrarea Consiliului Local al Municipiului
Craiova, a bunurilor care aparþin domeniului privat al municipiului Craiova, situate în bld. ªtirbei Vodã, nr.34.

44. Proiect de hotãrâre privind preluarea bunului „clãdire bloc H8, sc.2”, situat în municipiul Craiova, str.Tabaci, nr.3A, din administrarea Cãminului pentru Persoane Vârstnice Craiova, în
administrarea Consiliului Local al Municipiului Craiova.

45. Proiect de hotãrâre privind prelungirea duratei contractului de concesiune nr.35899/2006, încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova ºi Dr. Bogdan Sonia, medic titular al C.M.I. Dr.
Bogdan Sonia.

46. Proiect de hotãrâre privind cesiunea obiectului contractului de concesiune nr.10684/2005 încheiat între Consiliul Local al Municipiului Craiova ºi dr. Cioroianu Ilinca, cãtre dr.Ioana Luiza
Adriana, medic titular al Cabinetului Medical Individual dr.Ioana Luiza Adriana.

47. Proiect de hotãrâre privind scoaterea la licitaþie publicã, în vederea închirierii, a unor terenuri ºi spaþii aparþinând domeniului public al municipiului Craiova, situate în pieþele din municipiul
Craiova.

48. Proiect de hotãrâre privind preluarea aleilor pietonale din pieþele municipiului Craiova, din exploatarea S.C.Pieþe ºi Târguri Craiova S.R.L., în proprietatea publicã a municipiului Craiova.
49. Proiect de hotãrâre privind preluarea bunului Parc „Nicolae Romanescu”, din administrarea Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public ºi Fondului Locativ Craiova, în administrarea

Consiliului Local al Municipiului Craiova.
50. Proiect de hotãrâre privind darea în administrare a unor bunuri – locuri de joacã, aparþinând domeniului public al municipiului Craiova, cãtre Regia Autonomã de Administrare a Domeniului

Public ºi Fondului Locativ Craiova.
51. Proiect de hotãrâre privind modificarea inventarului bunurilor aparþinând domeniului privat al municipiului Craiova.
52. Proiect de hotãrâre privind modificarea inventarului bunurilor aparþinând domeniului public al municipiului Craiova.
53. Proiect de hotãrâre privind aprobarea Expertizei Tehnice ºi a Documentaþiei de avizare pentru lucrãrile de intervenþii „Schimbare sistem învelitoare la corp C8 (Colegiul Naþional Economic

„Gheorghe Chiþu”).
54. Întrebãri ºi interpelãri.

                                                                                                        Emisã azi  24.10.2014
PRIMAR, SECRETAR,

 Lia-Olguþa VASILESCU        Nicoleta MIULESCU

Vizat de legalitate,
Cons. jr. Diana DÃRAC

MUNICIPIUL CRAIOVA
PRIMÃRIA MUNICIPIULUI CRAIOVA

Str. A.I. Cuza, Nr. 7 Tel.: 40251/416235
Craiova, 200585 Fax: 40251/411561

consiliulocal@primariacraiova.ro

www.primariacraiova.ro
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COMUNA MALU MARE anuntã
publicul interesat asupra depune-
rii solicitarii de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul “Sis-
tem de canalizare a apelor uzate-
menajere în Comuna Malu Mare,
sat Preajba, jud. Dolj” propus a fi
amplasat pe teritoriul comunei
Malu Mare, sat Preajba, jud. Dolj.

lnformaþii privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul
ARPM Craiova, str. Petru Rareº nr.
1 ºi la sediul Consiliul local al co-
munei Malu Mare, Strada Primã-
riei , nr.7, jud. Dolj, de luni pânã
vineri între orele 09:00 - 14:00.

Observatiile publicului se pri-
mesc zilnic, la sediul ARPM Craio-
va, str. Petru Rareº nr. 1.

  ANIVERSÃRI
Cu prilejul aniversãrii zi-
lei de naºtere familia Cos-
tel Bazãverde ureazã bu-
nului prieten VICTOR
POPESCU , viaþã lungã,
sãnãtate, prosperitate ºi “
La Mulþi ani”.
La zi aniversarã soþia
Adina fiul Darius, pãrinþii
Costel ºi Elena  urea-
zã dragului lor BAZÃ-
VERDE CLAUDIU
CONSTANT, “ La Mulþi
Ani”, sãnãtate ºi mult
succes în plan profesi-
onal ºi familial.

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã – fe-
meie de serviciu, îngrijire
bãtrâni. Rog seriozitate.
Telefon: 0760/827.379.
Pensionarã (anticipat) în-
grijesc copil. Telefon:
0728/064.730.
Vânzãtoare de covrigi,
produse patiserie, vânzã-
toare orice magazin, îngri-
jire copii ºi bãtrâni. Telefon:
0251/552.089; 0747/
072.570.

OFERTE SERVICIU
PFA specialist manage-
mentul deºeurilor asigurã
consultanþã, organizare,
întocmire evidenþã deºeuri
reciclabile, medicale peri-
culoase ºi nepericuloase
Legea 211/ 2011. Ordinul
1226/ 2012. Telefon:
0770/ 972.406; 0742/
327.282.

Angajez doamnã per-
manent pentru menaj
la þarã. Telefon: 0724/
947.197.
Angajez vânzãtoare.
Telefon: 0765/040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de cali-
tate superioarã la preþuri
avantajoase. Telefon:
0766/359.513.
Repar frigidere la domici-
liul clientului. Telefon:
0740/895.691; 0785/
103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI

GARSONIERE
Urgent – vând camerã
cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27 mp.
Telefon: 0766/227.092;
0756/513.637.
V â n d  g a r s o n i e r ã
Brazdã bloc G 5, ap.
5 8 .  Te l e f o n :  0 7 6 3 /
506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 camere
ultracentral, ultralux,
A.C. internet, toate do-
tãrile. Telefon: 0762/
109.595.

Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
Brazdã (Complex vechi),
50 mp + 8 mp balcon
mare. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0734/496.060;
0770/240.745.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 92 mp
în Bucureºti, în faþa Facul-
tãþii de Drept. Telefon:
0721/995.405.
Vând apartament 3 ca-
mere, Filiaºi. Telefon:
0766/577.828.
Proprietar vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandat, lux, centralã,
Craioviþa Nouã - Orizont.
Telefon: 0752/641.487.
Particular vând aparta-
ment 2 semidecomandat
etaj 1/4 cu îmbunãtãþiri. Te-
lefon: 0742/390.301.

CASE
Vând casã comuna Ca-
lopãr nr. 241, teren 2800
mp. Telefon: 0767/
840.722.
Vând casã în Ocnele
Mari Vâlcea, poziþie exce-
lentã, spaþii generoase,
detalii zilnice la telefon:
0746/035.625, între orele
18.00 - 20.00.
Vând casã 2 camere,
salã, tindã, curte 600 mp,
fântânã. Preþ 10.000 Euro
în Cleanov - Dolj. Telefon:
0351/809.972; 0764/
211.651.
Dioºti, vând casã Regalã
superbã 3 camere ºi de-
pendinþe, grajd, magazie
curte 3.800 mp. Telefon:
0722/336.634.
Vând casã 3 camere,
anexe, pomi, vie, fântânã,
apã ºi canalizare la poar-
tã, localitatea Ciutura. Te-
lefon: 0763/305.850.
Vând casã în comuna
Breasta - Dolj, lângã pri-
mãrie. Telefon: 0769/
369.128; 0722/943.220.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600 mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0722/618.998.
Vând casã strada Nãsã-
ud nr. 16 (zona Brestei-
Râului), toate utilitãþile, 345
mp teren + cabanã din
lemn cu etaj. 75.000 euro.
Telefon: 0728/890.807.

TERENURI
Vând 4200mp teren in-
travilan la 7 km de Cra-
iova. Telefon: 0727/
884.205.
Vând 3690 mp teren in-
travilan în Cârcea, Tarla-
ua 17. Telefon: 0721/
995.405.
Vând teren central, des-
chidere la douã strãzi,
324 mp, Relaþii la telefon:
0746/495.167.
Ocazie! Vând, închiriez,
teren, Calea Bucureºti,
km 9, 1000-2000 m
deschidere 36 m, ideal
pentru Showroom, de-
pozit, halã, parc auto,
benzinãrie. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos la
DJ, cadastru fãcut, par-
celabil. Telefon: 0744/
563.823.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova - ªim-
nicul de Sus la 600 m
de Lacul Tanchiºtilor, în-
tre vile. Telefon: 0351/
170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru casã,
zonã pitoreascã la 14 km
de Craiova, comuna Pre-
deºti, curent ºi apã pe te-
ren, 4000 Euro. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren arabil, intravi-
lan, electrificat, în comuna
Ghidici. Telefon: 0351/
460.075; 0746/099.975.
Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str.  Vul tur i
teren intravi lan 650
mp, deschidere 28 m,
15 euro/mp. Telefon:
0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul Mun-
tenilor - Craiova, 40
Euro/mp. Telefon: 0724/
228.827.
Vând urgent teren Cen-
tura de Nord, 13 euro/
mp. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/800.447.
Vând pãdure comuna
Borãscu - Gorj. Telefon:
0723/693.646.

Vând 1500 mp Bãile Go-
vora, Belvedere, împrej-
muit, curent, apã, gaze.
Poziþie superbã. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.

CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN AGRI-
COL. TELEFON: 0766/
368.385.

VÂNZÃRI
Vând restaurant Filiaºi.
Telefon: 0766/577.828.
Vând spaþiu comercial cu
terasã, zonã centralã. Te-
lefon: 0746/660.001.

SCHIMBURI
Schimb camerã cãmin
Valea Roºie cu o cãsuþã
locuibilã. Telefon: 0764/
806.680.
Apartamet 2 camere cu
casã împrejurimi Craiova.
Telefon: 0771/663.179.
Schimb teren intravilan
4000 mp cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0727/884.205.

AUTO

ROMÂNEªTI
Vând Solenza 204 Berli-
nã, consum 4%, 90.000
km, culoare alb, foarte
bunã, 1000 euro. Telefon:
0749/059.070.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Punto
S.T.D.I. an 1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon: 0762/
185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþ ie
2006, full optional pie-
le, xenon, navigaþie,
impecabi l .   Telefon:
0762/109.595.
Vând Fiat Punto motor
1,2, benzinã, 4 uºi, cu-
loare roºu grena, taxa
auto plãtitã ºi nerecu-
peratã, înmatriculat Ro-
mânia. Telefon: 0727/
714.184.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã,
calitate, preþ negociabil.
Telefon: 0767/453.030;
0764/779.702.
Vând groapã cimitir Ro-
boaica. Telefon: 0746/
901.203.

Vând cãrãmidã de fa-
bricã veche. Telefon:
0730/085.197.
Vând cãrãmidã fabricã
veche .Telefon 0730/
085.197.
Vând bandã alerga-
re nouã, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0770/
222.905.
Vând cadru metal ic
inox nou pentru handi-
cap, masã sufragerie 6
persoane, butoi varzã,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând 2 locuri de veci
c imi t i ru l  Ungureni ,
zonã centralã, lângã
mormântul  lu i  Ion
Oblemenco. Telefon:
0771/232.167; 0351/
468.838.
Vând cãzãnel de 35
l i tr i .  Telefon: 0770/
687.430.
Vând 4 jante + anvelo-
pe CIELO 185/60 R 14-
200 RON. Telefon:
0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã nouã
cu broascã pentru
casã sau magazin Auto
–Cielo -2007. Telefon:
0767/153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru combi-
nã C 12M, cutie viteze,
reductor tracþiune, triodi-
nã 380V ºi alte piese.
Telefon: 0764/261.954.
Vând frigider cu conge-
lator ARTIC - nou cu
garanþie 3 ani. Telefon:
0745/751.558.
DE VÂNZARE. Avanta-
jos, televizor color, pu-
tinã salcâm, bicicletã
bãrbãteascã. Telefon:
0251/416.455.
Vând þuicã de prunã ºi
grâu. Telefon: 0766/
676.238.
Vând fr igider, f lex
mare, bocanci ºi ghete
militare, piese Dacia
noi, calculator instruire
copii, combinã muzica-
lã stereo. Telefon:
0735/445.339.
Vând tub plastic pentru
forat puþuri dimensiune
112. Telefon: 0745/
589.825.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPI

Unora le place
sã munceascã

decât sã piardã timpul
ºi sã aºtepte

speranþa unui „job”.
Sunã la telefon 0251/

438.440 ºi vino în Calea
Bucureºti, strada Grigore
Pleºoianu, sã închiriezi un
stand la cel mai bun preþ.

Cu noi vei avea
propriul „job”!

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

sâmbãtã, 25 octombrie 2014

 �   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
�   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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Vând 2 locuri de veci su-
prapuse, amenajate cu
plãci, gard ºi cruce, cimiti-
rul Lascãr Catargiu Craio-
va. Telefon: 0728/964.686.
Vând grâu, uºi ºi ferestre.
Telefon: 0766/676.238.
Vând þiglã Jimbolia ºi cã-
priori din demolãri. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Vând cauciucuri cu jantã
155/13 noi, aragaz voiaj cu
douã ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex) D 125/
850 W, foarfecã tãiat tablã
de banc, canistrã aluminiu
nouã 20 l, reductor oxigen
sudurã, alternator 12V nou,
delcou aprindere Dacia
1310 nou, arzãtoare gaze
sobã D 600 mm. Telefon:
0251/427.583.

SCHIMBURI
Vând sau schimb calo-
rifere de tablã puþin fo-
losit  cu un calorifer fon-
tã 120/80 foarte puþin
folosit. Telefon: 0720/
231.610.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr loc de veci 2
persoane cimitirul Do-
robãnþie, terminat, ne-
folosit. Telefon: 0251/
421.727.

GARSONIERE

Cumpãr garsonierã în
Craioviþa Nouã. Telefon:
0740/887.095.

DIVERSE

Cumpãr cãrucior pentru
handicapat. Telefon:
0351/460.132.

ÎNCHIRIERI OFERTE
Închiriez camerã la casã
str. Petuniilor. Telefon:
0771/780.325.

Închiriez apartament 4 ca-
mere, mobilat, utilat, centra-
lã, tot confortul, Materna
Craioviþa. Telefon: 0756/
379.809.
Caut chiriaº casã Fãcãi,
fãrã chirie. Telefomn: 0757/
200.071; 0786/ 746.791.
Închiriez apartament douã
camere, parter, ultracentral.
Telefon: 0722/654.845.
Închiriez cabinet medical
dotat corespunzãtor. Relaþii
la telefon: 0251/412.966;
0741/072.812.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195.
0351/429.196.
Particular închiriez aparta-
ment 2 camere decoman-
date, ultraîmbunãtãþit, cen-
tralã, stradal zona Cinema-
tograf Craioviþa, 180 euro/
lunã. Telefon: 0728/
012.055.
Închiriez magazin  stradal,
birou mobilat, depozit, Dez-
robirii. Telefon: 0351/
437.906; 0755/032.920.

MATRIMONIALE
Salariat, 50 ani, serios, cu
serviciu caut doamnã pen-
tru prietenie. Telefon: 0785/
103.411.
Pensionar, 65/1,60/65 caut
pensionarã serioasã pentru
prietenie, convieþuire la þarã,
menaj, curãþenie, întreþinere.
Telefon: 0253/289.198.

DIVERSE
Asociaþia S 7 Craioviþa Nouã
cautã firmã instalaþii pentru
reparaþie scurgere subsol.
Telefon: 0771/ 689.157,
dupã ora 17.00.
Caut o familie nevoiasã care
poate îngriji permanent o
gospodãrie la þarã (Vâlcea)
o las moºtenire. Telefon:
0351/809.908, dupã ora
18.00.

COMEMORÃRI
Cu aceeaºi durere în suflete
comemorãm 7 ani de la des-
pãrþirea de inegalabilul nos-
tru soþ, tatã, socru ºi bunic
BÃLAN VICTOR (MARIAN).
Ne lipseºte sufletul lui blând
ºi primitor. A plecat pentru tot-
deauna de lângã noi lãsân-
du-ne doar amintirile zilelor
de neuitat petrecute împre-
unã. ªtim cã de acolo de
unde este ne vegheazã ºi ne
ocroteºte, aºa , cum fãcea ºi
în viaþã, a fost exemplu de
tatã ºi soþ, tot timpul a ºtiut
sã punã familia pe primul loc,
ne-a iubit mai mult decât ori-

ce pe lume. Dumnezeu sã-l
aibã în paza veºnicã! Regre-
te eterne!Fiul Cristi din Ame-
rica, soþia Iulia, nora Andre-
ea ºi nepoatele care ºi-ar fi
dorit sã-i cunoascã sufletul
cald ºi bun, sã le creascã ºi
sã le fie alãturi.
Acum 7 ani,  odatã cu frun-
zele toamnei, a plecat ºi su-
fletul bun ºi de neînlocuit
al naºului nostru, BÃLAN
VICTOR (MARIAN).Oricât
timp va trece, în fiecare
toamnã ne vom gândi la el,
ne vom aminti tot ce a în-
semnat pentru noi ºi nu-l
vom putea uita niciodatã.
Candela iubirii noastre sã-
i fie luminã veºnicã! Pioa-
sã aducere aminte! Liviu,
Claudia ºi Iulia Loredana
Pavel .
Naºii de cununie, Ileana ºi
Nelu Pavel,  se roagã pen-
tru odihna veºnicã a sufle-
tului bun, al celui ce a fost
fin de neînlocuit , BÃLAN
VICTOR (MARIAN), un Om
printre oameni, un familist
convins, care a ºtiut mereu
sã fie alãturi de cei dragi. Îi
simþim lipsa mai mult decât
oricând, vom aprinde o lu-
mânare ºi vom ºterge o la-
crimã în amintirea sa.
S-au scurs 7 ani, dar amin-
tirea celui ce a fost BÃLAN
VICTOR (MARIAN) vã rãmâ-
ne mereu vie în sufletul meu.
A fost un om vesel, cu inima
largã, a ºtiut sã-ºi þinã aproa-
pe prietenii ºi familia. Pentru
tot ce a însemnat pentru mine
îi voi pãstra o neºtearsã
amintire!Finu Nelu.

Timpul a trecut , s-au
scurs 20  ani, dar dure-
rea din sufletele noastre
a rãmas aceeaºi. Nimeni
ºi nimic nu ne vor face
sã-l uitãm pe cel ce a fost

de neînlocuit pentru noi,
tatã, soþ,, socru ºi bunic
ANGELESCU PAUL. Ne
vom ruga mereu pentru
odihna sa veºnicã! Soþia,
fiicele, ginerii ºi nepoþii.
S-au scurs 10 luni de la-
crimi, durere ºi multe re-
grete, de când ne-a pãrã-
sit ºi s-a ridicat la Bunul
Dumnezeu sufletul soþu-
lui, tatãlui, bunicului ºi
cuscrului DAN ªERP. Bu-

nul Dumnezeu sã-l odi-
neascã în liniºte ºi pace!
Familia.

Cu durere în suflet ºi
mari regrete, amintesc

cã s-au împlinit 4 ani de
la trecerea la cele veº-
nice a scumpului fiu
MÃRGÃRIT OLTEANU.
Dumnezeu sã-i luimine-
ze calea ºi sã-l odih-
neascã în liniºte ºi
pace! Lacrimi ºi flori la
mormânt. Mama.

S-a stins din viaþã
dupã o lungã ºi grea
suferinþã procurorul
NICOLCESCU VICTOR
de la Curtea de Apel
Craiova, fratele colegu-
lui nostru drag, decedat
ºi el în urmã cu ani- dr.
ILIE NICOLCESCU. Prof.
Ileana Nicolcescu, îm-
preunã cu fiicele Alina
ºi Livioara, întreaga fa-
milie ºi prietenii trans-
mit sincere condo-
leanþe familiei îndolia-
te, la pierderea irepa-
rabilã suferitã. Dum-
nezeu sã- l  odih-
neascã în pace alã-
turi de fratele sãu.
Cu aceleaºi regrete
pentru familie. Prof.
Dr. Corneliu Sabetay.



14 / cuvântul libertãþii sâmbãtã, 25 octombrie 2014sp   rt
Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Sâmbãtã
DIGI SPORT 1
19:00 – FOTBAL – Spania: Real Madrid

– FC Barcelona / 21:45 – FOTBAL – Italia:
Sampdoria – AS Roma.

DIGI SPORT 2
9:30 – TENIS – Turneul Campioanelor,

în Singapore: semifinala 1 / 11:45 – POLO
– Superliga Naþionalã: Rapid – Steaua /
13:00 – TENIS – Turneul Campioanelor:
semifinala 2 / 17:00 – HANDBAL (F) – Liga
Campionilor: Metz – HCM Baia Mare /
18:45 – BASCHET (M) – Liga Naþionalã:
SCM U Craiova – U-BT Cluj / 21:00 –
FOTBAL – Spania: Valencia – Elche / 3:40

– MOTO GP WUP – Marele Premiu al
Malaeziei.

DIGI SPORT 3
7:35 – MOTO GP FP4 – Marele Premiu

al Malaeziei / 11:00, 12:30 – HANDBAL (F)
– Liga Naþionalã: SCM Craiova – CSM Plo-
ieºti, HC Zalãu – ASC Corona Braºov / 16:00

– VOLEI (M) – Divizia A1: SCM U Craiova
– Municipal Zalãu / 18:00 – FOTBAL –
Franþa: Paris SG – Bordeaux / 20:30 – BAS-
CHET (M) – Liga Naþionalã: Steaua – CSU
Ploieºti.

DOLCE SPORT
9:30, 13:00 – TENIS – Turneul Cam-

pioanelor, în Singapore: semifinale / 16:00

SPORT LA TV ÎN WEEKEND – TRANSMISII ÎN DIRECT
– FOTBAL – Liga I: Ceahlãul – CSMS Iaºi
/ 19:00 – FOTBAL – Italia: Parma – Sas-
suolo.

DOLCE SPORT 2
14:45 – FOTBAL – Anglia: West Ham –

Man. City / 17:00 – HANDBAL (F) – Liga
Campionilor: Metz – HCM Baia Mare / 21:45

– FOTBAL – Italia: Sampdoria – AS Roma.
EUROSPORT
9:30 – CURSE DE MAªINI – Campio-

natul Mondial de Turisme FIA By LG, la
Suzuka, în Japonia / 10:30, 13:30 – SCHI
ALPIN (F) – Cupa Mondialã, la Soelden, în
Austria / 17:00, 19:30 – FOTBAL – Anglia:
Liverpool – Hull City, Swansea – Leicester /
22:00 – SPORTURI DE CONTACT – Su-
pekombat, la Geneva, în Elveþia.

EUROSPORT 2
9:00 – CICLISM – Criteriul Saitama, în

Japonia / 16:30, 19:30 – FOTBAL – Ger-
mania: Dortmund – Hannover, Leverkusen
– Schalke / 21:30 – CICLISM – Cursa de
ºase zile, pe velodrom, la Amsterdam, în
Olanda: etapa a 6-a.

LOOK TV
18:30, 21:00 – FOTBAL – Liga I: U Cluj

– Viitorul, FC Botoºani – Rapid.
LOOK PLUS
16:00 – FOTBAL – Liga I: Ceahlãul –

CSMS Iaºi.

Duminicã
DIGI SPORT 1
11:00 – HANDBAL (F) – Liga Naþionalã:

CSM Bucureºti – HCM Roman / 13:00 –
TENIS – Turneul Campioanelor: finala /
16:00 – FOTBAL – Italia: Juventus – Paler-
mo / 18:00 – HANDBAL (F) – Liga Cam-
pionilor: Savehof – Gyor / 20:00, 22:00 –
FOTBAL – Spania: Sevilla – Villarreal, Geta-
fe – Atl. Madrid.

DIGI SPORT 2
7:00 – MOTO GP RAC – Marele Premiu

al Malaeziei / 11:45 – POLO – Superliga
Naþionalã: Rapid – Steaua / 23:00 – FOT-
BAL – Spania: Malaga – Rayo Vallecano /
15:30 – HANDBAL (F) – Liga Campionilor:
HC Leipzig – Krim Mercator / 17:00 – VO-
LEI (M) – Divizia A1: Dinamo – Steaua /
19:00, 21:45 – FOTBAL – Italia: Cesena –
Inter, Milan – Fiorentina.

DIGI SPORT 3
10:55 – ATLETISM – Maraton la Frank-

furt, în Germania / 15:00 – FOTBAL – Fran-
þa: Rennes – Lille / 17:30 – BASCHET (M)
– Liga Naþionalã: CSU Sibiu – CSM Oradea
/ 19:30 – HOCHEI – Liga MOL: Corona
Braºov – Ferencvaros / 22:00 – FOTBAL –
Franþa: Lyon – Marseille.

DOLCE SPORT
13:00 – TENIS – Turneul Campioanelor:

finala / 16:00 – FOTBAL – Italia: Juventus
– Palermo / 17:30 – FOTBAL – Liga I: Di-
namo – Pandurii.

DOLCE SPORT 2
13:00 – RALIU WRC, în Spania / 15:30

– TENIS (M) – Turneu la Basel, în Elveþia /
19:00, 21:45 – FOTBAL – Italia: Cesena –
Inter, Milan – Fiorentina.

EUROSPORT
7:15, 8:15 – CURSE DE MAªINI – Cam-

pionatul Mondial de Turisme FIA By LG, la
Suzuka, în Japonia / 10:15, 13:30 – SCHI
ALPIN (F) – Cupa Mondialã, la Soelden, în
Austria / 15:30, 18:00 – FOTBAL – Anglia:
Tottenham – Newcastle, Man. United –
Chelsea.

EUROSPORT 2
8:30, 13:30 – SNOOKER – Campionatul

Internaþional, la Chengdu, în China: etapa
întâi / 16:30, 18:30 – FOTBAL – Germania:
Wolfsburg – Mainz, Monchengladbach –
Bayern Munchen / 20:15, 21:45 – PATINAJ
ARTISTIC – Marele Premiu al Statelor Uni-
te.

LOOK TV
15:30, 20:00 – FOTBAL – Liga I: Con-

cordia Chiajna – CFR Cluj, ASA Tg. Mureº
– Steaua.

LOOK PLUS
17:30 – FOTBAL – Liga I: Dinamo – Pan-

durii.

Protagonista unui sezon fantastic pânã
acum, în care a înregistrat opt victorii ºi o
înfrângere, SCM Craiova întâlneºte, astãzi,
la Sala Polivalentã, pe CSM Ploieºti. În cazul
în care vor învinge, fetele pregãtite de Aure-

SCM trage sã þinã trena lideruluiSCM trage sã þinã trena lideruluiSCM trage sã þinã trena lideruluiSCM trage sã þinã trena lideruluiSCM trage sã þinã trena liderului
Craiova – Ploieºti, astãzi, ora 11:00, Sala Polivalentã, Digi Sport 3

Programul complet al rundei: SCM
Craiova – SCM Ploieºti, HC Zalãu – Coro-
na Braºov (ambele azi), CSM Bucureºti –
HCM Roman, Unirea Slobozia – Neptun
Constanþa, U Cluj – Cetate Deva, Mureºul
Tg. Mureº – HCM Rm. Vâlcea (toate du-
minicã). Partida Dunãrea Brãila – HCM
Constanþa s-a jucat miercuri, încheindu-se
cu scorul de 21-30.

1. Baia M.* 27 8. Deva 10
2. Craiova 24 9. Slobozia 9
3. Corona 22 10. Ploieºti 9
4. CSM Buc. 20 11. Vâlcea 8
5. Brãila* 18 12. Constanþa 6
6. Roman 17 13. U Cluj 5
7. Zalãu 12 14. Tg. Mureº 0
* - un joc în plus.

lian Roºca, actualmente pe 2, vor egala din
nou la puncte pe campioana en-titre, HCM
Baia Mare, nimeni alta echipa care i-a provo-
cat singurul eºec, venit chiar în debutul sta-
giunii. Implicate în acest weekend în Liga

Campionilor (meci pe terenul lui
Metz), bãimãrencele au jucat deja în
aceastã rundã, 30-21, miercuri, pe te-
renul Dunãrii Brãila.

Deºi Ploieºtiul se aflã doar pe locul
10, cu 3 victorii ºi 6 înfrângeri, con-
ducãtorii Craiovei considerã meciul
unul extrem de dificil. “Ploieºtiul ºtie
cum sã abordeze situaþiile favorabile
sau mai puþin favorabile lor. Este o
echipã care trebuie tratatã cu toatã se-
riozitatea ºi nu trebuie sã le dãm posi-
bilitatea sã îºi punã în valoare experi-
enþa”, a spus directorul tehnic Gheor-
ghe Sbora.

“Vom întâlni o echipã valoroasã.
Cele trei puncte sunt foarte importan-

te pentru noi ºi trebuie sã facem un meci foarte
bun pentru a le obþine. Fetele îºi doresc foar-
te mult sã câºtige, ca ºi pãnã acum”, a decla-
rat ºi tehnicianul Aurelian Roºca.

Zi plinã la Polivalentã! Handbalistele,
secondate pe parchet de alte douã

echipe ale Craiovei
Dupã disputa handbalistelor, Sala Poliva-

lentã va gãzdui încã douã partide ce se anun-
þã de cea mai bunã calitate. De astã datã acto-
rii vor fi bãieþi: SCM U Craiova – Municipal
Zalãu la volei ºi SCM – U Cluj la baschet. ªi
acestea vor fi la TV, tot pe canalele Digi Sport.
În aceeaºi ordine, pe Digi 3 de la ora 16:00 ºi
pe Digi 2 de la ora 18:45.

Dacã cel din urmã meci este tratat pe larg
în ultima paginã a CvL, încleºtarea voleibaliº-
tilor, din cadrul etapei a 3-a a Diviziei A1, adu-
ce faþã în faþã douã echipe cu punctaj maxim
pânã acum. Craiova a trecut de Unirea Dej (a)
ºi de Steaua (d), de fiecare datã cu 3-0, iar

Zalãul de acceaºi Steaua (3-0, de asemenea
afarã) ºi  de Arcada Galaþi (3-1 acasã).

Rãmânând la volei, tot în etapa a 3-a a Divi-
ziei A1, craiovencele cautã astãzi prima victo-
rie stagionalã, întâlnind în deplasare pe CSM
Lugoj. Într-o posturã identicã se aflã ºi bãnã-
þencele.

Finalmente, lanternã roºie a Ligii Naþiona-
le, fãrã nici un succes în 6 runde, echipa fe-
mininã de baschet primeºte replica, ca ºi în
cazul bãieþilor, a Universitãþii Cluj, echipã ce
o precede în clasament (o victorie ºi 5 în-
frângeri). Meciul va fi azi în Sala “Ion Con-
stantinescu”, cu începere de la ora 13:00.

Sigurã sutã la sutã de locul în
semifinale încã de joi, când, în
duelul învinselor sale din grupa
roºie, Serena Williams (SUA, nr.1
WTA) a trecut cu 6-1, 6-1 de Eu-
genie Bouchard (Canada, nr. 5),
Simona Halep (nr. 4) ºi-a adjude-
cat, ieri, ºi primul loc, deºi a pier-
dut în faþa Anei Ivanovic (Serbia,
nr. 7), scor 6-7 (6), 6-3, 3-6. Pen-
tru a rata fotoliul de lider în detri-
mentul lui Ivanovic, constãnþean-
ca trebuia sã piardã cu 2-0 ºi însu-

TENIS – TURNEUL CAMPIOANELOR

A pierdut cu Ivanovici, dar ºi-a câºtigat grupa! Totodatã, un “cadou” pentru Serena

Halep dã în semifinale peste Radwanska
Astãzi, ora 13:00, Digi Sport 2, Dolce Sport

Rezultatele complete

Grupa roºie
Etapa 1: Halep – Bouchard 6-2, 6-3, Williams – Ivanovic 6-4, 6-4.
Etapa 2: Halep – Williams 6-0, 6-2, Ivanovic – Bouchard 6-1, 6-3.
Etapa 3: Halep – Ivanovic 6-7, 6-3, 3-6, Williams – Bouchard 6-1, 6-1.
Clasament: 1. HALEP 4p (la seturi 5-2), 2. WILLIAMS 4p (4-2), 3.

Ivanovic 4p (4-3), 4. Bouchard 0p.

Grupa albã
Etapa 1: Wozniacki – ªarapova 7-6, 6-7, 6-2, Radwanska – Kvitova

6-2, 6-3.
Etapa 2: Wozniacki – Radwanska 7-5, 6-3, Kvitova – ªarapova 6-3,

6-2.
Etapa 3: Wozniacki – Kvitova 6-2, 6-3, ªarapova – Radwanska 7-5,

6-7, 6-2.
Clasament: 1. WOZNIACKI 6p, 2. RADWANSKA 2p (3-4), 3. ªara-

pova 2p (3-5), 4. Kvitova 2p (2-4).

Dacã era egalitate perfectã în ceea ce priveºte punctele ºi seturile,
departajarea se fãcea la game-uri.

mat sârboiaca sã fi avut 6 game-
uri peste. Pânã una alta, cât pri-
veºte locul secund, prin câºtiga-
rea setului doi Halep a eliminat-o
pe Ivanovic, luând-o cu ea în se-
mifinalele de la Singapore pe Sere-
na Williams. Fazã unde, dupã în-
cheierea grupei albe (tot ieri; re-
zultatele ºi clasamenele celor douã
grupe mai jos), Halep o va întâlni
pe Agnieszka Radwanska (Polonia,
nr. 4), iar Williams pe revelaþia
Caroline Wozniacki (Danemarca,

nr. 8). Ambele partide au loc azi,
în ordine inversã, de la 9:30, res-
pectiv 13:00.

Halep ºi Radwanska s-au mai
întâlnit de 6 ori pânã acum, scorul
fiindu-i favorabil sportivei din Po-
lonia, 4-2. Douã dintre meciuri s-
au disputat chair în acest an, vic-
toriile fiind împãrþite. Halep s-a
impus la Doha, în 15 februarie,
scor 7-5, 6-2, iar Radwanska la
Indian Wells, exact o lunã mai târ-
ziu, scor 6-3, 6-4.
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Astãzi se trage cortina peste prima parte
a ligii întâi judeþene, campioana turului ur-
mând sã se stabileascã în “directa” dintre
CS Universitatea II Craiova ºi Viitorul Câr-
cea. Alb-albaºtrii, cu un punct în plus, nu au
mai fãcut vreun pas greºit începând cu run-
da a 3-a, moment din care au strâns o serie
impresionantã de 8 victorii la rând. Singure-
le echipe care au scãpat de furia satelitului
s-au numit, surprinzãtor, în mod special co-
daºa Malu Mare, care s-a impus cu 1-0 aca-
sã, ºi Progresul Segarcea, scor 3-3 pe “Pe-
tre Deselnicu”. De partea cealaltã, Cârcea,

Echipele doljene din eºalonul al treilea, seria
4, ACSO Filiaºi ºi Viitorul Municipal Craiova,
n-au obþinut vreun punct în meciurile disputa-
te ieri, ambele în deplasare ºi, mai mult, în ju-
deþul Timiº. Dacã Filiaºiul a pierdut clar, 1-3
cu Nuova Mama Mia Becicherecul Mic (go-

LIGA A V-A –

ETAPA A 8-A

Duminicã, ora 11:00

Seria 1: Avântul Verbiþa – Viitorul

Dobridor, Dunãrea Negoi – Voinþa

Caraula, Avântul Giubega – SIC Pan

Unirea, Viitorul Ciupercenii Noi –

Tractorul Cetate, SC Poiana Mare –

Recolta Galicea Mare, Flacãra Moþãþei

– Victoria Pleniþa, Fulgerul Maglavit –

Viitorul Vârtop. Progresul Ciupercenii

Vechi stã.

Clasament (primele 5): 1. SIC PAN

18p (- 1 joc), 2. Moþãþei 18p, 3.

Cetate 18p, 4. Pleniþa 15p (- 1 joc), 5.

Ciupercenii N. 13p (- 1 joc).

Seria 2: Gloria Catane – CSM

Progresul Bãileºti, Recolta Mãceºu de

Jos – Progresul Cerãt, Viitorul GP

Siliºtea Crucii – Voinþa Radovan,

Triumf Bârca – Recolta Cioroiaºi,

Recolta Urzicuþa – Recolta Seaca de

Câmp, AFC Giurgiþa – Viitorul Mãceºu

de Sus, Avântul Rast – Unirea Goicea

(ora 13:00).

Clasament (primele 5):  1. Mãceºu

S. 19p, 2. Cerãt 15p, 3. Giurgiþa 15p,

4. Catane 14p, 5. Bãileºti 12p.

Seria 3: Avântul Dobreºti – Avântul

Daneþi, Viitorul Sadova – Unirea

Tricolor Dãbuleni, Unirea Amãrãºtii de

Jos – Victoria Cãlãraºi, Torentul Secui

– Unirea Tâmbureºti, Progresul Amã-

rãºtii de Sus – Ajax Dobroteºti, Viitorul

Gângiova – Fulgerul Mârºani. Dunãrea

Gighera stã.

Clasament (primele 5): 1. Amãrãºtii

S. 18p, 2. Tâmbureºti 16p, 3. Sadova

12p (- 1 joc), 4. Gighera 12p, 5.

Daneþi 11p (- 1 joc).

Seria 4: Viitorul II Cârcea – Lucea-

fãrul Popânzãleºti, Voinþa Puþuri –

Viitorul Apele Vii, Avântul Pieleºti –

Unirea Câmpeni, Sporting Leu – ªtiinþa

Teasc, Flacãra Drãgoteºti – Atletico

Zãnoaga, Viitorul Coºoveni – Progresul

Castranova.

Clasament (primele 5): 1. Cârcea II

21p, 2. Castranova 18p, 3. Coºoveni

16p, 4. Puþuri 13p,  5. Leu 13p.

Seria 5: AS  Rojiºte – Aktiv Padea,

ªtiinþa Calopãr – Inter Secui, Avântul

Gherceºti – Viitorul Ghindeni, Viitorul

ªtiinþa Craiova – Avântul Þuglui, Arena

Bulls Preajba – Voinþa Belcin, Fortuna

Craiova – CS Casa Bogdan Craiova

(13:00).

Clasament (primele 5): 1. Secui 19p,

2. Þuglui 16p, 3. Rojiºte 15p, 4.

ªtiinþa Craiova 13p, 5. Gherceºti 11p.

Seria 6: Standard ªimnicu de Sus –

Viitorul Valea Fântânilor, Rapid Potmel-

þu – Progresul Mischii, Viitorul Muni-

cipal II Craiova – Vulturul Cernãteºti,

AS Scaieºti – Unirea Braloºtiþa, AS

Greceºti – Jiul Breasta. Luceafãrul

Craiova stã.

Clasament (primele 5): 1. Municipal

II 16p, 2. Luceafãrul 15p, 3. Potmelþu

12p (-2 jocuri), 4. Braloºtiþa 11p (- 1

joc), 5. Valea F. 10p (-1 joc).

FOTBAL – LIGA A IV-A – ETAPA A 11-A

Meci direct pentru stabilireaMeci direct pentru stabilireaMeci direct pentru stabilireaMeci direct pentru stabilireaMeci direct pentru stabilirea
campioanei turuluicampioanei turuluicampioanei turuluicampioanei turuluicampioanei turului

care a bifat la rându-i 8 succese, s-a împie-
dicat ºi ea de o echipã aflatã în subsolul cla-
samentului, 2-3 cu Ostroveni chiar în pro-
priul fief (etapa a 3-a), plus de Unirea Leam-
na, 1-3 în deplasare (etapa a 6-a).

Partida de azi, din Bãnie, va fi arbitratã de
o brigadã formatã din Ionela Alina Peºu (cen-
tral), Daniel Mitruþi ºi Mihai Dragoº Iliescu
(asistenþi). Observatori vor fi Marian Ezaru
ºi Cornel Roman.

Astãzi, ora 12:00: Progresul Segarcea –
ªtiinþa Malu Mare, CSU II Craiova – Viito-
rul Cârcea, Victoria ªtiinþa Celaru – Dunã-
rea Bistreþ, Danubius Bechet – Unirea Leam-
na, Recolta Ostroveni – Dunãrea Calafat,
Vânãtorul Desa – Amaradia Melineºti.

1. CSU II 25 7. Bechet 15
2. Cârcea 24 8. Celaru 9
3. Calafat 21 9. Malu Mare 9
4. Bistreþ 21 10. Ostroveni 8
5. Leamna 18 11. Melineºti 8
6. Segarcea 17 12. Desa 1

Filiaºi a cedat fãrã drept de apel,
Muncipal doar în ultimul minut

luri: Buciuman 90+2 / Radu 50, Luþã 60, Toma
75), Viitorul ºi-a vãzut zãdãrnicitã toatã mun-
ca în minutul 90 al partidei cu Vulturii Lugoj,
Precupanu înscriind unicul gol al disputei.

Runda viitoare (1/2 noiembrie), Filiaºi pri-
meºte vizita celor de la FC Hunedoara, în timp

ce Municipal, fãrã victorie în aceastã stagiu-
ne, evolueazã tot în deplasare, cu Pandurii II.

ACS Podari, cealaltã reprezentantã a noas-
trã în acest eºalon – “lanterna” din seria 3 –,
joacã astãzi, întâlnind acasã pe Sporting
Roºiori.

Seria 4

Ieri: Nuova Mama Mia Becicherecul Mic – ACSO FILIAªI 3-1, Vultu-
rii Lugoj – VIITORUL MUNICIPAL CRAIOVA 1-0, Minerul Motru –
UTA Bãtrâna Doamnã 2-3.

Astãzi, ora 15:00: FC Hunedoara – Naþional Sebiº, CS Ineu – Mille-
nium Giarmata, ªtiinþa Turceni – Minerul Mehedinþi. Pandurii II Tg. Jiu
stã, deoarece Muncitorul Reºiþa s-a retras din campionat.

1. Mama M.* 18 8. FILIAªI 10
2. Sebiº* 18 9. Mehedinþi* 8
3. UTA* 17 10. Motru* 5
4. Giarmata* 16 11.V. M. CRAIOVA* 3
5. Pandurii II* 13 12. Turceni** 3
8. Lugoj* 13 13. Ineu** 3
7. Hunedoara** 12
* - un joc mai puþin.

Seria 3

Ieri: Atletic Bradu – Argeºul Piteºti 2-4, CS Afumaþi - Concordia
Chiajna II 0-1, Urban Titu – AFC Astra 3-0, Chindia Târgoviºte – CS
ªtefãneºti 1-0.

Astãzi, ora 15:00: ACS PODARI – Sporting Roºiori,  FCM Târgoviº-
te – Viºina Nouã, Dinicu Golescu Câmpulung – Inter Clinceni.

1. Titu 18 8. FCM Târg* 12
2. Chiajna II 17 9. Clinceni* 11
3. Afumaþi 15 10. Roºiori* 10
4. ªtefãneºti 15 11. Viºina N.* 8
5. Argeºul 15 12. Bradu 6
6. Chindia 14 13. Astra II 6
7. D. Golescu* 13 14. PODARI* 4
* - un joc mai puþin.

GRUPA A: Villarreal – FC Zurich 4-1,
M’gladbach – Apollon Limassol 5-0.

Clasament: 1. Villarreal 7p, 2. M’gladbach
5p, 3. Apollon 3p, 4. FC Zurich 1p.

GRUPA B: AC Torino – HJK Helsinki 2-0,
FC Bruges – FC Copenhaga 1-1.

Clasament: 1. AC Torino 7p, 2. FC Bru-
ges 5p, 3. FC Copenhaga 4p, 4. HJK Hel-
sinki 0p.

GRUPA C: Tottenham – Asteras T. 5-1,
Partizan B. – Beºiktaº 0-4.

Clasament: 1. Beºiktaº 5p, 2. Tottenham
5p, 3. Asteras 4p, 4. Partizan 1p.

GRUPA D: Celtic – ASTRA 2-1 (Scepovic
73, Johansen 79 / Enache 81), FC Salzburg
– Dinamo Zagreb 4-2.

Clasament: 1. FC Salzburg 7p, 2. Celtic
7p, 3. Dinamo Z. 3p, 4. ASTRA 0p.

LIGA EUROPA– FAZA GRUPELOR – ETAPA A 3-A

GRUPA E: Estoril Praia – Dinamo Mosco-
va 1-2, PSV Eindhoven – Panathinaikos 1-1.

Clasament: 1. Dinamo Mos. 9p, 2. PSV Ein-
dhoven 4p, 3. Estoril 3p, 4. Panathinaikos 1p.

GRUPA F: Inter Milano – St. Etienne 0-0,
Dnepr – Karabah 0-1.

Clasament: 1. Inter 7p, 2. Karabah 4p, 3.
St. Etienne 3p, 4. Dnepr 1p.

GRUPA G: Rijeka – Feyenoord 3-1, Stan-
dard Liege – Sevilla 0-0.

Clasament: 1. Sevilla 5p, 2. Standard 4p,
3. Rijeka 4p, 4. Feyenoord 3p.

GRUPA H: FK Krasnodar – Wolfsburg 2-
4, Lille – Everton 0-0.

Clasament: 1. Everton 5p, 2. Wolfsburg
4p, 3. Lille 3p, 4. FK Krasnodar 2p.

GRUPA I: Slovan Bratislava – Sparta Pra-
ga 0-3, Young Boys – Napoli 2-0.

Clasament: 1. Young B. 6p, 2. Sparta P.
6p, 3. Napoli 6p, 4. Slovan 0p.

GRUPA J: STEAUA – Rio Ave 2-1 (Ru-
sescu 17, 45 / Del Valle 48), Aalborg – Dina-
mo Kiev 3-0.

Clasament: 1. STEAUA 6p, 2. Dinamo K.
6p, 3. Aalborg 6p, 4. Rio Ave 0p.

GRUPA K: Dinamo Minsk – Guingamp 0-
0, PAOK Salonic – Fiorentina 0-1.

Clasament: 1. Fiorentina 9p, 2. Guingamp
4p, 3. PAOK 3p, 4. Dinamo Minsk 1p.

GRUPA L: Trabzonspor – Lokeren 2-0,
Metalist Harkov – Legia Varºovia 0-1.

Clasament: 1. Legia 9p, 2. Trabzonspor
6p, 3. Lokeren 3p, 4. Metalist 0p.

Runda viitoare va avea loc în 6 noiem-
brie, programând returul acestor partide.

LIGA A III-A – ETAPA A 9-A
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 11 9 1 1 27-7 28
CFR Cluj 11 8 1 2 20-7 25
Petrolul 11 7 2 1 22-9 23
Astra 11 6 2 3 20-9 20
Dinamo 11 5 4 2 19-11 19
ASA 11 5 4 2 16-9 19
Botoşani 11 5 3 3 14-16 18
FC Braşov 11 4 4 3 14-14 16
Gaz Metan 11 3 4 4 13-15 13
Craiova 11 3 4 4 10-16 13
Viitorul 11 3 3 5 12-14 12
Ceahlăul 11 3 3 5 10-18 12
„U” Cluj 11 3 2 6 11-14 11
Pandurii 11 2 5 4 11-15 11
Chiajna 11 2 4 5 9-18 10
Rapid 11 2 3 6 6-15 9
CSMS Iaşi 11 0 5 6 7-18 5
Oţelul 11 1 2 8 4-20 5

6

5

4

13

14

Liga I – etapa a 12-a
Meciurile Oţelul – Gaz Metan şi FC Braşov – „U” Craiova s-au

jucat aseară.
Ceahlăul – CSMS Iaşi, sâmbătă, ora 16
„U” Cluj – Viitorul, sâmbătă, ora 18.30
FC Botoşani – Rapid, sâmbătă, ora 21
Concordia – CFR Cluj, duminică, ora 15.30
Dinamo – Pandurii, duminică, ora 17.30
ASA – Steaua, duminică, ora 20
Astra – Petrolul, luni, ora 21

Cupa României la box pentru
juniori, organizată de CSM Cra-
iova la Casa Studenţilor, l-a adus
în Bănie şi pe preşedintele Fede-
raţiei Române de Box, Leonard
Doroftei. Acesta a fost însoţit in-

clusiv la întâlnirea cu presa, pe
lângă organizatorii competiţiei, în
principal directorul CSM Craio-
va, Sorin Manda, de numeroşi
prieteni ş i foşti colegi. „Mă simt
ca acasă la Craiova, e o mare plă-
cere să revin aic i” s-a destăinuit
„Moşul”, care i-a îndemnat la con-
cordie pe cei c are se ocupă de
fenomenul pugilis tic  în Bănie:

Primul meci de pe teren propriu
în ediţia actuală a Ligii Naţionale
va fi susţinut de echipa de baschet
a Craiovei în seara aceasta, de la
ora 18.45, împitriva celor de la „U”
BT Cluj Napoca. Partida va f i
transmisă de Digisport, pe canalul
2, în timp ce pe Digi 1 concurenţa
va fi la cel mai înalt nivel, fiindcă
se difuzează Real Madrid – FC
Barcelona. Pentru meciul cu Clu-
jul, Andelko Mandic are câteva in-
disponibilităţi, ultima, noul-venit
Ivan Bosnjak, survenind după me-
ciul din Balkan League cu Kozuv.
„Jocul contra celor de la U Banca
Transilvania este unul foarte greu,
ţinând seama şi de indisponibilită-
ţile din echipă. În niciun meci din
acest sezon nu am beneficiat de
întreg lotul. A fost mai întâi acci-
dentarea lui Otovic, apoi Velicko-
vic, Vukurovic. La Mediaş s-a ac-
cidentat şi Catalin Petrişor, iar ulti-
mul pe această listă este Ivan Bos-
njak, după meciul cu Kozuv. Este
suspect de ruptură microfibrilară
la gamba stângă şi va fi indisponi-
bil timp de 10 zile” se plânge An-

Baschetbaliştii joacă la concurenţă
cu Real – Barca

delko Mandic. După 3 etape, SCM
U Craiova şi U BT Cluj au acelaşi
număr de puncte – 5, obţinut pen-
tru cele două victorii şi un eşec.
Dacă Mandic poate alinia „cinciul”:
Otovic, Andrei, Bozovic, Bureau,
Krstanovic, iar ca back-up sunt
Şanta şi Vukurovic. De partea cea-
laltă, Bobo Pintea are o echipă mult

mai omogenă, iar cea de bază poa-
te fi: Cuic, Hargrove, Mandache,
Silvăşan, Baciu, cu rotaţia comple-
tată de: Medvedj, Millage, Lalovic,
Kuti şi Jucan. Comparând rezulta-
tele din acest campionat, Craiova
a pierdut la Mediaş la 15 puncte,
aceeaşi diferenţă cu care câştiga-
se acolo formaţia de sub Feleac.

Doroftei a „girat” Cupa României
pentru juniori:

„Mă simt ca acasă la Craiova”
Preşedintele FRB a venit în Bănie cu prilejul fazelor

finale ale competiţiei organizate de clubul CSM Craiova
„Craiova are mare potenţial,  are
copii buni, talentaţi, dar trebuie să
se termine o dată c u dezbinarea
aceasta între antrenorii de aic i.
Sunt multe cluburi aici,  dar  nu
înţeleg de ce nu se unesc. De

acum încolo o să fie interesaţi să
dea copii la loturi şi să-i şi antre-
neze acolo pentru că nu-i vor mai
preda altora, ci vor merge cu ei la
competiţii din partea României. Ne
propunem să scoatem un campion
olimpic în următorii ani şi să dea
Dumnezeu să fie de la Craiova!”.
Leonard Doroftei speră ca Bănia
să aibă în perioada următoare şi o

sală de box adevărată, în care să
fie găzduite competiţii de anver-
gură: „Trebuie să facem eforturi
cu toţii dacă vrem să avem infras-
truc tură. În scurt timp vrem să
aduc em Centura de Aur la Craio-

va,  dar  nu doar c u
numele, ci să le şi ofe-
rim spectatorilor  me-
ciuri de calitate”.  Do-
roftei este convins
însă că mai aproape
este câştigarea Cupei
României de c ătre
Universitatea Craiova
decât un mare pas în
plan pugilistic din par-
tea Băniei.

Amintirile „Moşului”
Pentru a susţine cu

exemple unele sfaturi
acordate tinerilor bo-
xeri şi antrenorilor lor,
preşedintele FRB a
povestit unele momen-
te din cariera sa. „Îna-
intea meciului cu Balbi
mi s-a spus luni de zile

despre seria sa de stângi, după care
urma croşeul de dreapta. Când a
început meciul m-a năpădit cu lo-
vituri din toate părţile. L-am între-
bat atunci pe antrenor: când vine
stângile alea, că deja nu mai văd
nimic” a fost momentul repartizat
disputei cu Raul Balbi, câştigată în
cele din urmă de Doroftei. „Mo-
şul” a povestit şi cum un român l-

a bătut pe celebrul Floyd May-
weather. Se întâmpla în 1995, la
Mondialele de la Berlin, când Do-
roftei şi Vaştag au cucerit titlul. La
o altă categorie, românul Marian
Leondraliu l-a pus la podea din start
pe reprezentantul SUA, care până
la final a boxat la alibi şi a punctat
sporadic, dar a primit decizia. Ma-
yweather l-a bătut la limită la punc-
te pe Leondraliu, dar toată lumea a
acceptat atunci că a fost o decizie
nedreaptă. Preşedintele FRB şi-a
amintit şi cum a fost convins să
treacă la profesionişti: „L-am vă-
zut pe Oscar de la Hoya la un Eu-
ropenele din 1991 şi apoi într-un
meci de profesionişti. Mi s-a pă-
rut că acela este boxul adevărat”.

Astăzi se dispută
finalele Cupei României

Joi, la Casa Studenţilor, s -au
încheiat calificările Cupei Româ-
niei de Juniori, competiţie orga-

nizată de CSM Craiova. Luptele
din r ing au fost acerbe, miza fi-
ind una mare: prezenţa în semifi-
nale şi, ca atare, asigurarea cel
puţin a unei medalii de bronz.
După cum se practică în box,  dar
şi în alte sporturi de luptă,  ambii
învinşi din semifinale sunt remu-
neraţi cu o distinc ţie de bronz,
deoarece nu se mai joac ă o fina-
lă „mică” pentru stabilirea loc u-
lui trei.  As tfel, dintre craioveni
Stancu Robert (52 kg), Toboşa-
ru Sandu (60 kg),  Fâciu Viorel
(60 kg), Frumosu Alexandru (60
kg), Băran Daniel (63 kg), Con-
s tantin James  (75 kg),  Pasc u
Mario (50 kg), Scarlat Robert
(54 kg) au avansat în faza semi-
finalelor şi au fost prezenţi ieri
în ringul amenajat la Filiaşi As-
tăzi, . începând cu ora 14, în Casa
de Cultură a Studenţilor  din Cra-
iova, se vor desfăşura finalele
Cupei României ş i va avea loc
festivitatea de premiere.


